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GAWĘDA NACZELNIKA.
Z okazji Sprawozdania N. RH.

Nim do rzeczy przystąpię, uprzedzam Was
z góry, że to, co dziś podam, może w części dosyć dale-
kie będzie od stylu „gawędy”, nie chciałem jednak
dla tych rozważań, związanych ze Zjazdem Walnym
wprowadzać tytułu odmiennego od tego, jaki noszą
stałe moje z Wami rozmowy. Przedewszystkiem
chciałem z Wami podzielić się uwagami, jakie mi
niasunęło ostatnie sprawozdanie Z. H. P., które już
otrzymaliście,

Zróbmy najpierw poprawkę, Na str. 62 spra-
wozdania mamy podaną ogólną liczbę harcerzy za-
śranicą na 3298, uwzględnijmy to w tablicy I na str.
55, wtedy okaże się, że harcerzy polskich mamy na
świecie 38778, z tego poza Rzeczpospolitą jest 3298,
w tem 582 należących do Związku, reszta stanowi
oddzielne organizacje lub należy do or$anizacyj da-
nych państw. W Z. H.P.jest zatem 36.062 harcerzy
i starszyzny,

W r. 1927 było ich w Z. H. P. 31.071, przyrost
wynosi 4,991 druhówt. j. 16,1% ilości 1927 r.

Liczby nabiorą znaczenia przez porównanie.
Otóż w Anglji pomiędzy rokiem 1926 a r. 1929 (kon-
ferencja w Kandersteg —— konferencja w  Arrowe
Park, tablica na str. 65) przyrost wyniósł 179,945
czyli 37%, w Stanach Zjedn. A. P. 27,035 czyli 3,4%,
przyrost zaś w całym świecie bez Polski 229,932 czyli
13,8%, Wartoby obliczyć te procenty dla wszystkich
krajów, ale to może już ktoś z Was zrobi i przyszle
„Harcmistrzowi.

W Polsce przyrost pomiędzy 1.1 1926 (27,734),
a LI 1929 (36,062) wynosi 8,328 czyli 30%.

Stwierdzamy: przyrost ilościowy harcerzy
w Polsce odbywa się wolniej niż w Anglji, lecz prze-
szło dwa razy szybciej niż średnio w organizacjach
całego świata, oraz prawie dziewięć razy szybciej niż
w Ameryce Północnej.

Interesujący jest przyrost starszyzny eszamino-
wanej. Informuje o nim tabelka na str. 60. Żaczyna-
jąc od 1922 przyrosty roczne wynoszą 8, 57, 49, 25,19,

99, 97, w ostatnich dwóch latach 196 przeciw 158 w
poprzednich pięciu latach, Nie znaczy to, że przyrost
jest dostateczny, ale także nie widać żadnych prze-
powiedni katastrofy, przeciwnie, ilość starszyzny ze
stopniami wzrasta.

Na 29,234 harcerzy o których mamy dane co do
wieku jest 12,437 czyli 43% ponad lat 16, w r. 1926
było ich na 27,734—32%, czyli nieprawdąjest, że star-
sza młodzież masowo ucieka z Harcerstwa,

Te przykłady wystarczają do stwierdzenia, że
aby wytworzyć sobie obraz rozwoju Związku, jest
rzeczą konieczną szczegółowe przeanalizowanie spra-

+ wozdań, z śóry jednak trzeba zalecić przy tem ostroż-
archiwum
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ność, ponieważ statystyki nasze pod względem pe-
wności przedstawiają wiele do życzenia. Jednak nie
tylko dane liczbowe świadczą o czemś zupełnie prze-
ciwnem, niż to, co się słyszy ze strony malkontentów.

Wystarczy przejść w pamięci poszczególne cho-
rąświe Związku i porównać stan dzisiejszy ze stanem
z przed kilku lat, aby zupełnie stanowczo stwierdzić
daleko idący rozwój ruchu. Wystarczy też uprzyto-
mnić sobie jakie nowe dziedziny pracy powstają lub
ożywiają się, dalej, cośmy widzieli na Zlocie i jak wy-
ślądaliśmy na Dżembori, aby optymistycznie patrzeć
w przyszłość.

Wróćmy jeszcze na chwilę do liczb. Oto w tym
roku poraz pierwszy przeprowadziliśmy statystykę
ilości młodzieży w drużynach różnego typu (str. 57
sprawozdania, strona prawa tablicy III). Niestety, nie
objęła ona całości drużyn męskich. Z tego, co mo-
śliśmy zebrać, widać, że na 22,441 harcerzy objętych
tą statystyką mamy tylko 5,8% młodzieży poza-
szkolnej i 5,1% starszych harcerzy w wieku lat 17 —
21, zarobkujących. Uderza również mała ilość mło-
dzieży wiejskiej, która stanowi zaledwie 8,8%, Te
liczby wskazują nan. kierunek naturalnej i najbar-
dziej pożądane: ekspansji Harcerstwa.

W sprawozdaniu nie zdążyliśmy wydrukować
danych o obozach 1929 roku. Łącznie z obozami zlo-
towemi mieliśmy 379 obozów (w r. 1928—373), z 11,639
uczestnikami (w r. 1928—8,948) i 254,945 harcerzo-
dniami (230,727). Dane te wymagają jeszcze skontro-
lowania—ogłosimy w „Haremistrzu” szczegółowe ze-
stawienie wedłuś chorągwi.

Na zakończenie tej części artykułu rzucam
myśl, aby dwudziestolecie Harcerstwa w Polsce, przy-
padające na jesieni tego roku, uczcić przez przepro
wadzenie szczegółowego i scisłego policzenia się, aby
uzyskać dokładne dane statystyczne. Przy tej spo-
sobności należałoby raz jeszcze postarać się o uzu-
pełnienie i skontrolowanie danych liczbowych z okre-
sów przed—Z. H. P.

Zanim przejdę do drugiej, programowej części
„śawędy”, słówko o zagadnieniu, które poruszyło
szersze sfery opinji publicznej także poza Harcer-
stwem. Mam na myśli zagadnienie mniejszościowych
drużyn skautowych. Otóż Główna Kwatera bardzo już
dawno, bodaj w pierwszym roku istnienia Z, H. P.
stawiała w tej sprawie wnioski Naczelnictwui Na-
czelnej Radzie. Stoimy na stanowisku, uzgodnionem
w swoim czasie z czynnikami państwowemi, że Zwią-
zek może brać pod swój protektorat drużyny mniej-
szości narodowych. które przyjmą przyrzeczenie,
Prawo, metody (system zastępowy) Baden-Powella
ibędą zalegalizowane przez odpowiednie władze
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państwowe, poddadzą się kontroli władz Z. H. P.
i przez nie będą reprezentowane nazewnątrz Rzeczy-
pospolitej. Drużynom takim przysługuje wewnętrzny
samorząd i swoboda uprawy kulturalnych dóbr. Do-
szliśmy do ścisłego porozumienia z drużynami rosyj-
skiemi, oraz z drużyną litewską w Wilnie, która zre-
sztą należy wprost do Z. H. P. Drużyna ukraińska,
która zgodziła się na powyższe zasady, następnie
przestała się odzywać. Sprawy te możnaby energicz-
niej poprowadzić, $dyby się znalazły na to fundusze.
Obecny budżet Związku nie przewiduje pokrycia na
tego rodzaju pracę.

W sprawie programu.

Zastanawiając się nad programem Związku na
najbliższe lata musimy odróżnić: 1) cel, jaki sobie
w rozwoju Związku na te lata stawiamy; 2) co trzeba
zrobić, aby ten cel osiągnąć; 3) środki umożliwiające
tę robotę i to: a) warunki natury psychicznej i socjo-
logicznej; b) środki natury technicznej, _Mówiąc
o programie stale te trzy punkty widzenia musimy
mieć w pamięci, inaczej łatwo możemy popaść w fra-
zeologję i w przypadkową lub celową, a obłudną kry-
tykomanję, żądając stawiania wielkich celów, przed-
siębrania wielkich nowych prac, a nie wskazując kon-
kretnych środków i samemu do pracy nie stając.
Przypuśćmy n. p. że chcemy w ciągu najbliższych
trzech lat powiększyć ilość harcerzy o 15,000. Musi-
my w tym celu wykształcić ok. 470 instruktorów, czyli
przeprowadzić conajmniej 15 kursów, a równocześnie
zatrzymać w organizacji i kształcić względnie do-
kształcić instruktorów obecnych. Całą tę robotę musi
ktoś robić i ktoś nią kierować, a my przecież ciągle
prowadzimy pracę dorywczemi wysiłkami ludzi, któ-
rzy Harcerstwu ofiarowują godziny swego wypoczyn-
ku, często jedynie godziny, które mogliby poświęcić
życiu rodzinnemu czy pracy nad sobą. Z zadowole-
niem stwierdzamy, że w dziedzinach w. £. i p. w.
ostatnie dwa lata przyniosły nam duże ożywienie, ale
zagadka się rozwiąże, gdy się dowiemy, że na osobo-
we wydatki w. f. i p. w. idzie w G. K. sześćset zło-
tych miesięcznie. Ta suma umożliwia naszym instruk=
torom w tym dziale dać Harcerstwu tę pracę, którą
w innych warunkach musieliby dawać komu innemu,
aby zrównoważyć swój budżet. Wyobraźcie sobie, że
naczelnik Głównej Kwatery, choćby tylko dwóch wi-
zytatorów G. K. i po jednym wizytatorze na większą
chorągiew, może cały swój czas poświęcić Harcer-
stwu, łatwo wywnioskujecie, jak bardzoby się podnio-
sły techniczne możliwości rozwoju Ruchu.

Nie mniejsze znaczenie mają warunki psy-
chiczne. Jakżeż można, mimo wszelkiego osobistego
wysiłku „nastawienia się”, wydatnie i pogodnie pra-
cować, kiedy za twój trud i nietylko dobre chęci, ale
za robotę widocznie dla każdego nieuprzedzonego
pożyteczną, spotykają cię napaści, Oczywiście,
można i należy po Baden-Powellowsku gwizdać w
takiej sytuacji, ale tem nie mniej część—i to znaczna
—wysiłku psychicznego pójść musi w tych warun-
kach na przełamanie się, na obronę przeciw atakom,
zamiast na pozytywną robotę. Takie zaś warunki ma
niejeden z nas.

Ą co znaczą „warunki socjologiczne"? Twier-
dzę, że trwałą, porządną robotę poprowadzić może
tylko środowisko, grupa społeczna żywa, zwarta, tak

  

wielkiej czasu i energji dalej poprowad:
pę, a raczej łańcuch grup miały stanowi
Haremistrzów Rzeczypospolitej — Harcemistrzów —
Podharemistrzów. Tego dotąd nie osiągnęliśmy,
a można stwierdzić, że idą zwewnątrz nas bezustanne
starania, aby do stworzenia takiego kręgosłupa Har-
cerstwa nie dopuścić.

Oczywiście, gdy wiele rzeczy trzeba przeprowa-
dzać nie przy pomocy całej starszyzny, lecz przy
obojętności lub nawet „opozycji” choćby niewielkiejjej
części, pracy to nie ułatwia aninie przyśpiesza. Utrud-
nia zaś ją niezmiernie szerzenie fałszywych wiado-
mości, podrywanie zaufania, przyjmowanie urojeń
lub plotek za prawdę.

Otóż owe socjologiczne, psychologiczne i techni-
czne realne wasunki pracy trzeba koniecznie uwzśle-
dniać, robiąc plan działania. Nie taję jednak, że w
dzisiejszej chwili te trzecie, niczne, najbardziej
materjalne, są bodaj najważniejsze. Z ich polepsze-
niem się możnaby i na polepszenie poprzednich ła-
twiej wpływać, mając więcej czasu na osobiste sty-
kanie się, co nawet najbardziej uprzedzonych może
nawrócić,

 

 

Wytyczne pracy G. K. i starszyzny.

Jeżeliście przemyśleli, to co wyżej pisałem o
sprawach materjalnych, musicie wysnuć wniosek,
który i mnie się narzuca: G. K. i starszyzna zabiera
się energicznie do budowy materjalnych podstaw
Ruchu. Sprawie tej poświęcimy znaczną część naj-
bliższej odprawy komendantów chorąświ (2 marca),
do której wartoby się przygotować dyskusjami w ko-
mendach.

Drugiem wielkiem zadaniem stojącem przed na-
mi jest przebudowa Z. H. P. ejmie ona zapewne
kilka etapów, opracowania: 1) statutu; 2) przepisów
przejściowych; 3) regulaminu wewnętrznego.

Trzecie zadanie stanowi wydatne zwiększenie
grona starszyzny, oraz instruktorów technicznych i
członków  współdziałających, a także wytworzenie
nowej kategorji członków: popierających.

Czwarte —to cała grupa prac około rewizji i
uzupełnienia nowych programówi instrukcyj.

Te zadania trzeba wykonać, zanim się przystąpi
do właściwych wstępnych prac około przygotowania
i rozpoczęcia „ofenzywy na młodzież”, którą kiedyś
głosił Chudy Wilk, a dziś przypomina Szumiący Dąb.
niemam, że da się je przeprowadzić w ciągu trzech

lat 1930-1932, rok 1933 (zaabsorbuje nas w nim
Dżembori Światowe) i początek 1934 przeznaczając
na porozumienia z organizacjami, których współpraca
przy „ofenzywie” okażesię konieczną.

Tak zatem jesień roku 1934 byłaby terminem
początku „ofenzywy”, a jubileuszowy rok 1935 (25-le-
cie Harcerstwe w Polsce) z wielkim zlotem narodo-
wym byłby może tej ofenzywy kulminacją.

Oczywiscie prace wskazane przezemnie należy
wykonać, prócz bezpośrednio związanych z ofenzy-
wą, niezależnie od tego czy się na ofenzywę zdecydu-
jemy i czy ją będziemy mogli przeprowadzić. Środ-

ków materjalnych, ludzi, wytycznych programowych,

dobrej organizacji RE Ruch niezależnie od

 zespoloną ideowo, że gdy jednego z nie
tiicq ŻAWSŁEZnajdzie się ktoś, kto robotę bez straty
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kiemi pracami musimy też prowadzić i robotę bieżą-   

 

Nr. 13

cą. Jedno i drugie można rozpatrywać na terenie
centrali, na terenie komend chorągwi i dalej, w huf-
cach i drużynach.

Widać z tego wszystkiego, że już samo ułoże:
nie programu i planu na dłuższy okres w całym
wiązku wymaga sporo czasu i pracy, a cóż dopiero

jego wykonanie. Trzeba więc zapał powstający zwy-
kle w okresie Zjazdu Walnego przekształcić w stałą
chęć twórczej roboty, projekty w czyny.

Przy naszej zasadzie „dobrowolnej”, „społecz-
nej” pracy powstaje jednak wielka trudność egzeku-
tywy. Ludzi jest mało do pracy, więc bardzo zasta-
nawiać się trzeba nim się kogoś usunie, a jednak co
robić, gdy ktoś nie wykonuje podjętych zadań i wo-
góle tak się zachowuje, jakby mu wystarczał sam
w„tytuł” czy „godność. Mniemam, że Rady Honorowe
Starszyzny mogłyby być temi środowiskami, które
szczerze i bez ogródek wskazywałyby  starszyźnie,
że ważniejszy od krytyki jest czynny udział w robo-
cie.

Rodzajów pracy mamy bardzo wiele w Z. H. P.
i bodaj każdy, kto ze względów ideowych nadaje się
do Związku, może znaleźć pracę odpowiadającą jego
wykształceniu, zamiłowaniu, możliwościom ze wzglę-
du na czas i warunki. Poniżej podaję wykaz prac
Głównej Kwatery, wymagających dalsześo prowa-
dzenia lub rozpoczęcia. Przejrzyjcie go starannie i

 

HARCMISTRZ 133

1) zgłaszajcie się do współpracy; 2) uzupełniajcie ten
KE pracami, które według Was należałoby wy-
onać.

Wykaz prac do zrobienia w G. K.

Podaję je według wydziałów i referatów, do
których kompetencji dany zakres należy, Wszystkie
wydziały współpracują z „Harcmistrzem' (oby tak
było!), wszystkie mogą i powinny korzystać z współ-
pracy druhów z terenu całego Z, H. P. Nawet obję-
cie niektórych referatów przez druhów nie mieszka-
jących w Warszawie jest możliwe, a w razie wybit-
nych kwalifikacyj w jakimś kierunku- bardzo po-
żądane,

Niektóre wydziały i referaty mają już tradycję
pracy i znaczny dorobek, inne—początkują, jeszcze
inne czekają na ludzi, którzy je stworzą i popro-
wadzą.

Zaznaczamy tu jeszcze, jakie spodziewane są
zjazdy i konferencje: 1) Nadzwyczajny Zjazd Walny
26 i 27 kwietnia; 2) Odprawy Komendantów Cho-
rąświ 2 marca i 1 listopada; 3) Konferencja kierowni-
ków kursów 1930 r. na Zielone Święta; 4) Konferen-
cja St. Harc. w sierpniu; 5) Konferencje: pracy wil-
czą, drużyn morskich, drużyn wiejskich—terminy na
razie nie proponowane,

I. Wydział ogólny.

a) Biuro G. K. z | przybocznym na czele.

Korespondencja ogólna. Układanie rozkazów. Terminarz zjazdów, odpraw, zebrań, życzeń. Referowanie poczty
Kontrola wykonania zleceń.

b) Referat stat. regul.
Projekt statutu.
Pr. przepisów przejściowych.
Pr. ogól. regul. wewn.
Przepisy o prawnem legalizowaniu dru-

żyn etc.
Regulamin G.K.
Regulamin gromad (ognisk).
Projekt zmian terytorjalnych.

Statystyka 1.1.1930.

c) Referat sprawozdawczy.

Jednorazowy spis 1930.
Rewizja systemu raportów.

d) Referat gospodarczy.
Konserwacja i uzupełnienie sprzętu.

©) Ref. skarbowy.
Budżet na okres przejściowy.
Budżet na okres po zm.statutu.
Prace przygotowawcze celem zwiększe-

nia środków materjalnych.
f) Referat mniejszości.

Zebranie i uporządkowanie informacyj.
Ustalenie wytycznych.

II. Wydział organizacyjny.

Akcja 1933/31: Kaźdej drużynie: izba, Komendzie: lokal, Komendzie

wizytator.

a) Ref. ogólny.
Bieżąca korespondencja.
Bieżące zarządzenia.
Wprowadzenie „listów mianowań”.
Charakterystyka Kom. Chorągwi i Cho-

wi jako całości.
Tereny pod specjalną opieką.

Wizytacje.
Kursy lotne.

drużyny.

ź s + + mistrzab) Referat środowisk kierowniczych. Kontrola „czuwania” harcerzy i star-
Kartoteka Kom. Chorągwi.
Kartoteka hufców i hufcowych.
Organizacja K.Ch.wg. zasadniczego planu.
Organizacja hufców.

szyzny.

©) Ref. spisu drużyn.
Spis 1 ocena drużyn 1930.
Projekt zmian upraszczający spis:

wizja warunków oceny.
Kartoteka drużyn.
Kartoteka drużynowych.

Ocena obozów

 

d) Ref. kontroli i pomocy pracy.

Jak pracują komisje prób.
Zbadanie „przepływu” młodzieży przez

Kontrola prenumeraty i czytania „Harc-

Zwrócenie uwagi na pracę zimową.
Poradnia dla drużynowych.
Bibljoteki ruchome.

e) Ref. akcji letniej.
1930.

e- Mapaob.stał. i wędr. 1930.
Letnie okręgi wizytacyjne i pelnomoc:

Pomoc lekarzy powiatowych.

Chorągwi: 1 płatny sekretarz i 1 płatny

Ośrodek obozów w Żabiem.
Kartoteka terenów.
Rewizja raportów obozowych.

f) Ref. pośrednictwa pracy.
Wyszukiwanie posad dla harcerzy i har-

cerzy na zgłoszone posady.
Ułatwianie przenoszenia się harcerzy do

miejscowości, gdzie są bardziej po-
trzebni.

9) Referat typów drużyn.
Drużyny seminaryjne.
Drużyny mł. zarobkującej.
Drużyny wiejskie.
Oganiz. dr. specjalnych.
Próby organizacyjfiljalnych.

h) Referat chorągwikieleckiej.

i) Referat chorągwi białostockiej.
pracują na prawach Komend Chorągwi.  
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III. Wydział Kształcenia starszyzny i osobowy.

Rkcja 1930—31: Każdy haremistrz i podharemistrz drużynowym lub związanym z drużyną.

a) Referat ogólny.
Bieżące prace związane 2 nominacja-

Komisja osobowa.
Komisja dyscyplinarna.

RoniUB starszyzny. b) Ref. kursów Związkowych.
Spis 1O-letnich i I5-letnich oraz star. Obóz słowiański(pierwsza połowalipca),

szych pracowników. ewent. ze zjazdem absolw. kursów
Wciąganie do pracy urlopowanych, re- Związk.

zerwistów etc. Obóz nad Serwami (druga połowalipca).
BRC nowych pracowników Z. Obozy Chorągwi uznane za Związkowe.

P. Obóz podharemistrzów.
Naci na starszyznę, by pracowała w Kontrola udziału w kursach Związk.

drużynach. Kurs korespondencyjny.
Przepisy o minimum pracy wystarcza- m ę.

jącej do zalicz. slużby. c) Ref. kursów chorągwi.
Ewidencja Honor. Rad Starsz.
Instr. dla Hon. Rad Starsz.

Kontrola zgłoszeń kursów.
Mapa kursów.

IV. Wydział programowy.

Informowanie Z. H. P. o kursach róże
nych typów organizowanych przez
poszczególne k. ch.

Inicjatywa kursów technicznych.
Kontrola kursów korespondencyjnych.
(Wydział prowadzi spisy wszelkich kur-

Z.H. P. i wszystkie inne
die obówiizane są doslarczać
mu informacyj).

d) Ref. kursów zimowych.

Organizacja kursu w Warszawie

Org. cyklu odczytów w Warszawie (dla
K. P. H. i drużynowych etc.).

Poza opracowywaniem malerjałów we własnym zakresie, uzgadnia i koryguje prace o charakterze programowym
wszystkich innych wydziałów.

a) Ref. kształcenia starszyzny.

Wskazówki dla kursów nieobozowych.
Rewizja programów kursowych.
Rewizja progr. próbstarszyzny.
Programy kursów lotnyc
Konkursy metodyczne.
Bibljografja (kompletna).
soja Hlarcerstua w broszurach.

Przekład „Rovering to success”
Podręcznik haremistrzowski.

Wskazówki do pracy środowisk kierow-
niczyci

Ramowy regulamin K, Ch., Hufc.
Iństr, o „czuwaniu” harcerza i zbiórkach

alarmowych.

d) Ref. obozów stałych.
Rewizja instrukcji obowiązującej.
Instr. dla opiekunów obozów.
Wskazówki do obozowania zimowego.
Bibljografj: ia.

b) Ref. progr. pracy drużyn. ibljografja obozowania.

Rewizja prób młodzieży (dokończenie).
Instrukcja przeprowadzania prób.
Wskazówki do ukladania programów

pracy w oparciu o próby. Instrukcja EE wycieczek i obozów wę-Typowe programy pracy wilcząt, druż. równ
szk. powsz. na wsi — w mieście; wykaz alaków, schronisk, punktówszk. średnich og. kszt. seminaryj- Spa
nych; zawodowych: pozaszkolnych porozumienie i stały kontakt z orga-
miejsk, — wiejsk.; starszej „łodzie: nizacjami krajoznawcze:
ży zarobkującej; specjalnyc ń Sh, h

Waażcwidc wrazimoweji Współpraca z instytucjami ochrony przy.
Podręczniki dla młodzieży.

e) Ref. obozów wędrownych
i krajoznawstwa.

 

y-Dostarczanie zdjęć krajozn.T.vu Krajozn
Współpraca z „Orlim Lote:
KE także Haremistrz X11929. str.124)
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c) Ref. instrukcyj organizacyjn.

instr. dla zakładaj. drużyny harc.

V. Wydział Starszego Harcerstwa: Prace organizae
ę łów w. [. w Komendach Chor.

Organizacja
Organ
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  ferencja w sierpni Wydanie”|aacniea
danie” broszury dla młodzieży rzemieślni s

wietliea w Warszawie (pomoc). Kompletowanie bi-
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VI. Wydział Międzynarodowy. w Belgji, obóz pr
bieżąca z, Biurem Międzyn. i organiza- Organizi

Kompletowa h, € f.
kich informae
tecznych i z ŚW
h o Polsce.
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Ułatwienie nabywar
p

Bie pra
kursów. wydziałem p. w., osobow,

f) Ref. techniki skautowej i pomocy.
Spis specjalistów.
Rewizja sprawności.
Typy i programy kursów technicznych
Bibijografja podręczników technicznych

(harc.i nieharcerskich).
Normalizacja sprzętu.
Spis i źródła tablic i t. p.
„Skrzynka instruktora”.
„Skrzynia kursowa”.
Spis harcerzy radjoamatorów.

g) Referat śpiewu i muzyki.
Wybór pieśni zaleconych, wydanie śpiew-

nika z nutami
Wybór instrumentów obozowychi kursy.

h) Referat historyczny.
Historja pułku harcerskiego.
Rozwój liczbowy Harc.
Odznaczeni za uratowanie życia.
Historja najstarszych drużyn.
Historja Harcerstwa.

|) Ref. pracy społecznej.
Rnkieta o pracy społ. harcerzy.
Wytyczne pracy społecznej.
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Propaganda (analogie
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PB Eniacjał pisy harcerzy, kt. odbyli lużbę woj-
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bieżące

 

ek, kontrola. Sprawy
BENE.

X. Wydział wydawnictw i propagandy.

Wydział stopniowo przejmie część funkcyj Działu Wydawnictw Naczelnictwa (z chwilą przeprowadzenia wydzie-ż *

lenia wydawnictw żeńskich). > ! i

a) Referat wydawnictw. B) Stworzenie pisma dla młodzieży. Biuletyny prasowe co 2 tygodni
A) Biblioteka Głównej Kwatery M. €) Rozwój „Haremistrza”. Organizacja Zakład fotograficzny: powiekszenie zdjęć

1 Wskazówki dla skaulmistrzów. koporażi harcerstkich.
, Instrukcja obozowa. Wystawa zdjęć kwietniu 1930.

3. Wskazówkidla haremistrzów (wy- Referat" Propagandy: Bycie zy Tede
danie tymczasowe w broszurach).  Kwadranse tygodniowe radjowe. odczytów.

4. Il Narodowy Zlot Harcerzy. Radjowe odczyty o Harcerstwie. „Komasacja" i eksploatacja filmów.

: Wybaczcie, jeżeli Was zanudziłem temi przy- analogicznych spisów i ułożenia z nich potem planu.
długiemi wykazami. Uważam je za pożyteczne, dla Raz jeszcze przypominam o współpracy z G.
poinformowania starszyzny w .czem może dopomóc, i proszę o nią.

dla zachęcenia Komend Chorągwi do opracowania St. Sedlaczek.

Witold Sawicki, G. K. M.

Program pracy drużyny.
1 Metody pracy w drużynie.

1. Program, który podaję może służyć jedynie dyńczego chłopca wpływać przez obcowanie osobiste,
za przykład. Praca harcerska jest żywa, i nie sposób rozmowy, odpowiednie ćwiczenia.
jest zamknąć ją w ciasne, niezmienne ramki, Każda
niemal drużyna żyje w innych warunkach, posiada
inny dorobek pracy, inny poziom, wiek, charakter
chłopców.

c) System zastępowy nie przeczy poprzedniej
-zasadzie, Polega na pracy małych grup chłopców pod
wodzą Kaka lub starszego kolegi, lecz pod

Niech nas jednak zasada indywidualizowania koae ke c oniedżysoweżo UPSY:
pracy drużyny nie prowadzi za daleko. Praca druży- ,
ny musi być oparta o stałe metody—uznane jako har- d) Dobry uczynek, pojedyńczy i zbiorowy. Zwła-
cerskie i dające jej prawo należenia do Związku Har-  S7CZa bez niego, drużynie grozi stanie się klubem do
casa. wycieczkowania i sportu.

Pozatem Prawo i Przyrzeczenie jest ljasne, cel e) Zawod: d: tMargi yeaty, yy Harz,tyMaw druZdrZtędy
ynie wyci lować, ustalony. Otóż w granicach Pra- na ćwic: ln: t

wa, metod i sposobów skautowych posiada drużyno- aOamod. mebać
wy swobodę dostosowania organizacji swej pracy do
własnej drużyny. PRS ?) Rada drużyny, jako organ doradczy drużyno-

wego ma wielki. ie h > Rozwij
2. Środkami wychowawczemi, które powinny  jnicjat odocZodRówiałw m zastt ch I >

być używane w drużynie harcerskiej są między dziki za ażyazii Ł RAR Porzjel odpowie
innemi: REA |) Próby i sprawności harcerskie. Nie należ
ACZ dobry przykład drużynowego. Nie ich zaniedbywać, ale nie krzeba robić p osci oai

Ret amać, postępować brutalnie, i ordynarnie, nów i „inkwizycyj”. Chłopiec musi odbyć próbę we
ać być niesumiennym i t. p., gdy się tego zabrania właściwym czasie oraz powinien umiećjej zakres do
SA kładnie i praktycznie, (W razie prób niedbale przygo-

) Wychowanie indywidualne. Należy znać każ- towanych stopni nie przyznawać, a jeszcze lepiej
dego chłopca w drużynie, jego życie, charakter, ua chłopca źle przygotowanego do prób nie dopuszczać.
o każdego chłopca stosować odpowiednie śro: amiętać, że wyższy stopień stawia również wyższe

wychowawcze, żeby go urobić na harcerza, Na Boje: wymaganie ideowe.
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h) Zwyczaje i formy zewnętrzne harcerskie

wywierają wielki wpływ i bardzo pociągają, zwła-

szcza młodszych chłopców. Drużynowy powinien ich
Ściśle przestrzegać, lecz bez zbytniego formalizmu

i bez „kapralstwa”. Drużyna powinna n. p. być po-

rządnie wyekwipowana, dobrze się przedstawiać na

występach zewnętrznych. Drużynowy sam n. p. wi-

nien znać musztrę, być porządnie umundurowanyi Lp.

i) Obozy, wycieczki, życie z przyrodą

—

lo mo-

że najpotężniejszy środek wychowawczy Harcerstwa.

Drużyna musi chodzić na wycieczki zarówno latem

jak i zimą. Należy jednak chronić chłopców przed

przeziębieniem i chorobami, które moś być wynikiem

zbyt ryzykownych ćwiczeń, yrabiać w chłopcach

hart i zaradność. Drużyna, zwłaszcza wiejska, powin-

na mieć co roku dobrze prowadzony obóz latem. Ina-

czej będzie mało warta.

j) Karność harcerska — to karność wojskowa.

Rozkaz każdy musi być wykonany wesoło i bez dys-

kusji, Jest to wielką szkołą charakteru dla harcerzy.

Drużynowy nie będzie nadużywał swej władzy i za-

chowa takt, ale w żadnym razie nie pozwoli na jej po-

derwanie. Należy się starać usilnie, aby harcerze w

zastępach zachowywali posłuch i przestrzegali form

przepisanych na służbie, wobec swoich zastępowych,

przybocznych i wobec każdego, kto ma nad nimi ko-

mendę. Należy przestrzegać, aby polecenia i rozkazy

były możliwe do wykonania. Unikać nastrojów ko-

szarowych. Karność harcerska nie jest ślepa, lecz

świadoma. Harcerz słucha i wypełnia rozkazy radoś-

nie, bo w ten sposób służy Polsce, Harcerstwu, wypeł-

nia Przyrzeczenie i wyrabia swój charakter.

k) Stosunek do rodziny i szkoły. Drużynowy bę-

dzie pamiętał jeszcze, że: Harcerstwo jest tylko jed-

nym z głównych czynników, które wychowują chłop-

ca. Rodzina, szkoła i Harcerstwo —muszą współ-

działać ze sobą, by skutek wychowania był możliwie

dobry.
Rodzina jest podstawą społeczeństwa i ona ma

najwyższą władzę nad chłopcami.

Szkoła -— przygotowuje chłopca do życia, otwie-

ra mu drzwi do pracy zawodowej, daje mu wiedzę

i ona też powinna stać na drugiem miejscu w zorga-,

nizowanem oddziaływaniu wychowawczem.

Dopiero uzupełnieniem działalności rodziny i

szkoły jest życie w drużynie. (Nie „Harcerstwo, bo

Harcerstwo tworzy również związek ludzi dorosłych,

którzy ukończyli szkoły, posiadają zawód i stworzyli

własne rodziny.)

Dlatego też praca w drużynie nie może wpro”

wadzać zamętu w trybie życia rodzinnego chłopca i

nie może przeciwstawiać się szkole.

Drużyna stara się z chłopca zrobić dobrego

członka rodziny oraz dobrego ucznia i wyrabia te

cechy charakteru w harcerzu, które szkoła i rodzina

wyrabiają w niedostatecznej mierze. ; >

Obowiązki drużynowego jednak sięgają dalej.

Drużyna musi nieraz zastąpić chłopcu rodzinę, gdy

ten jej nie posiada, drużyna musi wpływać na rozwój

umysłowy chłopca i dać mu fach do ręki, gdy harcerz

nie chodzi do szkoły, lub szkoła mu fachu nie daje.

Jeszcze parę uwaś.

Praca drużynowego musi się odbywać według

programu. Inaczej będzie partacka. Program polega

na stwierdzeniu — do czego dążę i na wybraniu środ-

ków — sposobów zdobycia tego celu.
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Drużynowy, który prowadzi robotę od zbiórki
do zbiórki, spychając co ważniejsze zajęcia, nie pro-
wadzi roboty wychowawczej, ale zabiera tylko czas
sobie i chłopcom.

Nie wystarczy postawić w programie jedynie

ogólnego celu, np.: „zrobię z chłopców dobrych Pola-
ków”, Trzeba cel zasadniczy mieć na uwadze, ale gdy

brak pozatem bliższych celów

—-

powoływanie się

nań może się stać frazesem.

Te bliższe cele będą dwojakie:

Przedewszystkiem — cel wychowawczy. Druży-

nowy zna swych chłopców i musi sobie odpowiedzieć

na pytanie, jaką cechę charakteru zamierza w każ-

dym wyrobić na początek. Do tego celu użyje odpo-

wiednich środków: tchórzowi będzie działał na am-

bicję, niezaradnemu chłopcu da do spełnienia samo-

dzielne zadanie, egoistę zachęci do spełniania do-

brych uczynkówi t. p.
Kiedy pierwszy etap przebyty, zabierzemy się

do cechy następnej, Najlepiej, jeżeli wychowanie od-

bywa się przy współudziale chłopca. Młodzik w Przy-

rzeczeniu obiecał pracować nad sobą. Pomóżcie mu

w tem po harcersku, a będą rezultaty.

Można również pewne cechy wyrabiać w całym

zastępie gdzie ich wyraźnie braknie, jak obowiązko-

wość,lojalność

i

tp. Tylko, że i wtedy nie do wszyst”

kich chłopców można stosować jedną metodę. Np. w

stosunku do harcerza niekarnego i ambitnego dadzą

wynik inne środki niż w stosunku do takiegoż chłopca

pozbawionego ambicji.

  

Cel wychowawczy pracy drużynowego nieza-

wsze ograniczy się tylko do wyrabiania charakteru.

Nieraz będzie musiał drużynowy przygotować chłop-

ca do przyszłego zawodu i w ten sposób zapewnić

mu pomyślność życiową, 7

Należy pamiętać, że cel wychowawczy pracy

jest najważniejszy. On stanowi o wartości naszych

poczynań w drużynie. Gdy go brak, gdy drużynowy

go sobie nie uświadamia, robota jego mało jest warta.

Drugim z owych bliższych celów — będzie cel

administracyjny.

Uporządkowanie inwentarza, zorganizowanie

Koła Przyjaciół, umundurowanie drużyny, obóz letni,

urządzenie zbiórki drużyny czy wieczornicy, wszyst-

ko to musi być przedmiotem pracy drużynowego.Ale

zarówno obóz, jak izba czy zbiórka ńie są celami sa-

me w sobie. One tylko służą za środki do osiągnięcia

wychowawczego celu. Muszą być stosowane świado-

mie i tylko o tyle o ile nie przeszkadzają, lecz poma-

gają celowi głównemu.

Dlatego też wspaniała izba, ładne mundury

wtedy jedynie mówią dobrze o drużynie, jeżeli istnie-

je w niej świadoma praca wychowawcza. W przeciw-

nym razie są tylko szyldem. Z drugiej jednak strony,

drużynowy, który źle prowadzi administrację, jest

zwykłym niedołęsą. Brak środków wychowawczych

sprawia, że nie zdołamy osiąśnąć celu. I dlatego za-

sługują one również na pilną uwagę.

Kierowanie się wskazówkami, które przytoczy-

łem, jest nieodzowne do tego, aby drużyna zasługi-

wała na miano harcerskiej, t. j. prowadzonej harcer-

skim systemem.
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ś.p. Dr. JULJUSZ WIELICZKO|
W dniu 29 październi.z iu 29 października zmarł W; i5a młodzieży, Druh Dr. JuliuszWie.to, w 69 roku życia. Już przed laty jak zRA0 dał a poznać aj AE

młodzieży szkolnej. Gdy stanowisk
NE wdzięczni obywatele ofiarowali WL
|om>RAŁodzią—Druh Wieliczko

7 b undację dla kolonij letnich i wielokrotnie zabiegał o w BRLzabieg ykorzystanie jej
ac później am w NAA

dzieżą w inisterstwie Zdrowia Publiczneg:był „Gzłonkiem Komej 210WSpaw Hacaahow oiiatnich latach pracował jako lekarz szkolny
zawie, a w Z.H.P, był lekarzem Głównej

tery. Mimo podeszłego wieka i kibiimo ku w czasie kilku ostatnie!
AE wizytował obozy, nieraz duże aEprzebywając pieszo. Ś

Sam gorącej wiar: ić e y. pozostawił H. jjepobraz Matki BoskiejRedyyskiej, z ołtarzyka Koniederatów Barskich -niony od zagłady bolszewickiej przez siebiea
wieziony do Polski. uzah

|. Obraz ten zna
ciele na Kamionku,
myśl życzeń ś,

jduje się w przechowaniu w koś-
DS ołtarzyku przenośnym, a w

p. Druha Juljusza ma być używany

KALENDARZYK SPORTOWY

 

sh OCE CMNESMPR Z

 

przy nabożeństwach
harcerskich,

Straciliśmy 4. p.D ekEU my Ś. p. Druha Wieliczkę niespodzia-
e„oóca do ostatnich dni delad
ś kiej życzliwości i ruchliwości. Z tym więk.
żalem żegnamy go, gdy odszedł na We,ść

St. Sedlaczek.

| $.p. MIKOŁAJ MELENIECKI
Przyjechał zKij, ;<hodził GEsaawen skąd rodem

w czasie większych uroczystości

h 4, w Burzance pow. Wi. dze. aahsłużbę harcerską 5 3 aaaś ję] WE siej, im. Stanisława Żółkiewskiego w Grodź-u,

6

maja 1923 roku. Miał wówczas lat 29. PracSĘ5. gie się z całym zapałem. Niezbyt
udowę fizyczną zastępuje mu hart i si -cha,pĘ w pracy SE, LINE
rzechodzi wszystkie pró i i
rzech: U t próby młodzika -Ra ah i zaznajamia się dalkładnie

rganizacją harcerską, jeździ do oboz: pwiiobejmuje kierownictwo "drużyny wilczątw GrodtagBjork27zostajępmianowany p. 0. komendantaca Będzińskiego. rudniu 192 rzyrntijnominację na Puarokekać Z. H. BP ARE
Śmierć

re umił

 

$o zabrała z szeregów harcerski óich, -
R iłował całem sercem, wszystkie swe siły e

ięcając w pracy pod zawołaniem: Bóg i Ojczyzna!

na rok 1930, dla Chorągwi Męskich Z. H. P.Obejmaje zawody centralne i korespondencyjne.Zawody Zak „W, zawodach uczestniczą członkowie Z. H. P.Zawody ywają się zgodnie z przepisami odnośnych Pańiych Związków Sportowych. Po EE
1. Zstycznia — 25|

korespondencyjne o Mistrzost
mendy Chorągwi 7”

Dystans 500 m. 1 km.i 5 km.
Protokóły należy nadesłać do dnia 28 lutego do G.K.M
2. 16 lutego. SaneczkR ) ; owe zawod ralne wszawieo Mistrzostwo G, "M. Ter: długość omwakakekadna startu — mety — 25 m. minimum, 1 (ałynek i dwójek. Sanki bez kierownicy. Na „bobach”- wępadku zgłoszenia się minimum 6 osad 77

|. B. Styczeń — lut j
dzieży harcerskiej i in aktor
szczególne Chorągwie.

Odpowiednie Chorągwi i
narciąrskie o Mistrzostwa„Podkarpac
„Tatr”.

utego. Łyżwiarskie zawod
o G.K. M. Przeprowadzą Ko.

 

Kursy narciarskiKurs rskle dla mło-struktorskie organizowane przez po-

ją po kursach zawod:
„Podkarpacia”, „Wileńszczyznyć, i

| Kwiecień
w Warszawie dla instrul
i drużynach. Czas
Świąt Wielkiejnocy.

Kurs gier sportowych i i1 ych I łucznstruktorów gier w Chorągwiach, hufeachrwania 6 dni, początek w drugi dzień
5. 3 maj. Harcerski bi jma j. je.rodowego Biegu" w Warszawie. | 71 W
._3maj. Sztafet i5 RE y kolarskie h izydenta. Zjazdy gwiaździste do NSEREizowieckiej), lub kilku Chorągwi łącznie Ria

ramach „Na-

. Ma. Próba sprawnościfiz j ż Ęw ycznej w dru: h ją >gu maja. Kom Chor nadeślą raporty do'20 czerwcado GH.
w Warszawie o Mistrzostwo Gko, "oce centralne — "Program: junjorzy do lat 13-1u — 50 m. stylem dowoln

„ lo lat 15-tu — 100 m. gpu
harcerze od 15 do 35 — 100 m.

om om w — 400 m.

i 3) skoki dowolne.

pływania i
obozów harcerskich.

„i
Wychowania Fizycznego dla 80 harcerzy.

m I
skl pod Gdynią dla 40 harc
glarski nad Serwami dla 30 harcerzy.

przez płotki
(reprez. Chorągwi).

14.
nach. Koi

harcerze od 15 do 35 lat — 200 m. stylem klasycznym
ma au ow —100-m. rzbietseuleizy cą 5a [00m 1 Udosztafeta 850 m. (8 harcerzy z jednej dka
oki z trampoliny: 1) Jaskółka z miejsca Ę

2 „z rozbiegu

0 czerwca—5|Sa ipca. Metodyczny kurs nauki
w Warszawie dla instruktorów do

lipca — 22 sierpnia. Obóz  instrunktorski

piec

—

sierpień. Kurs żeglarski instruktor-
erzy. Lipiec — sierpień kurs że-

ipiec— sierpień. Kurs żeglarski dla młodzieżyiz |
harcerskiej pod Gdynią dla 20 harcerzy.

13, wrzesień —lel
korespondencyjne G. K.

Program: biegi 100 m. 400 m.q 0 m. . 1500 m. 3000 m.
„ sztafety 4X100 (reprezent. Chorągwiatk.

SEc mistrzostwa Chorągwi

Skoki: wzwyż, wdal i o tyczce.
Rzuty: dyskiem, oszczepem i kulą.

wrzesień. Próba sprawności fizycznej ż5 -
m. Chor. nadeślą raport do 28 października EE

15. październik.KMRWO Turniej siatkówki o Mistrzostwo

16. pażdziernik -— Mistrzostwo luczniramach Narodowych Zawodów Łuczniczych SEanwiej
17. łĘ listopad, Bieg Radzymin—Warszawa—(sztafeta).

grudzień. Turniej koszykówki o Mistrzostwo G.K.M
E _ (-) Władysław Olędzki

Kierownik Wydziału Wychowania Fizycznego
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KRONIKA. 

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSÓW G.K.M.I. 1i2.   

  

 

   
nadesłanych 15 prac Sąd Konkursowy wy- Delegatem Państwowego Urzędu W.F. i P. W. do wkadz

różnił następujące prace:
naczelnych Z. H. P. został mianowany u Fdwird Pfeiffer.

pasz łódzki, który.

j
u
ż

od_ paru miesięcy współpracował w

w konkursie L. 1. M. w zakresie w.

b

tp. w.  
Nagroda I. Godło „N: 38 Dh. ks. Stanisław Bełch.

w konkursie L. 2.

Nagroda I. Godło Rudy Wilk Dh. Bronisław Paluch.

Nagrodall. Godło OrzełSkalny Dh. Ludwik Kohutek.

Zarys nauki organizacji sil zbrojnych, Mir. dyp. Romat

Starzyński. Warszawa 1929

r

.

Wojskowy Instytut Na

Wydawniczy. Cena 6 i
akresu 0
eny Organizać

traktuje o 5

Koło Tow.
yn   

Szkoły Ludowej w Węgierskiej
rcerską, złożoną z uczniów

nie 21 członkó

Górce opi
koły średniej

y oraz na ODÓŻ     
   

  

i po
letni

-Powella.

 

 

Jak Foka została Francuzem i zastępcą Bade

w Ni. 1 „Płomyka* z dn. 4.1X,1929r. na str. T artykule

Wakkżę Tiare, podano. fotografję grupy hareorskiej z podpisem

stępca Baden-Powella, Franeuz Martue w otoczeni harce-

(czwarty 0dlewej strony)”. mniema
nym. przyjrzeniu zwyczajne

ą dhem Olgierdem Grzymałowskim.

(uza, którego prawdziwe nazwisko brzmi Marty, na owej fo-

tografji niema wcale.

    
   

    

 

   

 

my Franeuz po do-
okazuje się

              
  

       

   

  
  

  
            

zarówno

  

A) 0jak i jej hi
ności temach tworze!

osobowym i zadaniach głównych, 0
pokoju, o organizacji jednostek
Ekowych, wreszcie osobny rozdzia

im. Autor tej p
i oraz W

 

i zbrojnych, o
TM.

łach zbrojnych w ©
i 1 władz

jest

 

   

  

 

mo pedagogiczne wydało
i je;

   
wychowaniu w Pols 

„WIK

zę

 

cer Sedlaczka.
egzemplań wy Bra< będzie, ro-
zagranicznych i do wybitnych dzia

 

zbrojnym mor
niwie organizacji woji
wszeregu szkół i kursów wojskow]
temat bardzo szeroko (około 300 stron dużeg:

townie, dostosuwując jego es do programu nauki organi-

tok szkołach wojskowych. Zo względu na wartość tej pr

Pan II. Wiceminister Spriw, Wojskowych zezwolił na

jej w szkołach i formacjach wo
konieczny. dla wszystkich interesują
zacji wojska.

BIBLJOTECZKA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO.
sk Naukowo -_ Wydawnićzk

     

     

 

    
     

 

   

 

37 Warszawska D. H. obchodziła uroczyście qziesięcio-

lecie swego istnienia.  

owych. Podręcznik ten_je
h się dziedziną organi

 

  

   

  

 

   

    

  

  

    
    

   

Ministerjum )
Państwowego Urzędu W.

y tej sumy to: inwest
je  1.000.000, instruktorzy

8.000, sprzęt sportowy.e c

        
Qykl ten obejmu,

owej: a więc nauki o
— ale i ogólnoks:

nek i pogadane
teczki, a mianow

oryganizacy
nietylko
ni, muszt
Wiadom
enie uki

 

pro-

 

    
  

 

    

 

  

wo,
, okopywanie się i

ści te ujęte są w formę
ały się nowe tomikitej

ziale Ministerjum i
le Min. Spraw
owanie fizyczne w

      

 

     

  Antoni Ślósarczyk. Piechur a czołgi.
tej pracy omawia właściwości czołgów, przedstaw

w różnych państwach. ie, marsze, organizacji
wię sposoby i środki ich zwalezania. Praea ujęta jm

bsatoilustrowana. Po. przeczytaniu jej mo
pogląd na znaczenie czolgów w dz
ki. .

     

  

        ich u
6.000. Ogó

odl

16.
10.500.000 złotych.  żn,

wre:    

  

  6 grudnia odby-
Kobiety w walce z alkoholizmem.

farszawie, zebranie organizacy
Jki zAlkoholizmem,

i

Dn. 6
e W;

  

ału Kobiec.
*. na_którem

Wydziału
(m. im.
AU me-

     
Karol

Autor omawia cel oko
Kpt. Okopywanie się, Cena 1.50 zł.

Kleczke.
ania się posób wykon     

    

  

 

     

 

      

 

  

  

różnych robót ziemn,       ku
todyki nauczania

e, domy ludowe,h
ań będzie dążen

ciwalkoholów: e
różnicykierunków społec

   

  
  

 

ropagandow:
pnie i t. p.).

w

 

     
  

 

>
1 ta w popular

od pocisków i zape
Jednem z gł

lonić żołnierza. i
©

jego broni. Zawiera 73 rysunki wtek
ności, prze-
kobiecych      

   
 

Do numeru lutoweśo „Haremistrza” załączy-

my okładkę i wstępny arkusz „W/skazówek dla

+ 4

: ul

skautmistrzów.

 

=
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Dla orjentacji i porównania, jaka młodzież pro-
do obozów podaję, żecentowo najwięcej wyjeżdża

 

MISTRZ
155

w ogólnej ilości 137 drużyn harcerskich przypada na
drużyny: gimnazjalne

 

 

Pod względem wieku przypada:

poniżej 16 lat . . . 269 tj. 44
od'16 do 1833, 479 56: 200,
oddg'doo2i „osa | PAST, d " ń
powyżej ©21 „ae . « 289 tj. 140,

Jeśli chodzi o stronę materj ji iej,l jalną akcji letni
w latach ubiegłych była ona oparta w dażej CE
na samowystarczalności, a otrzymane subsydja wy-
niosły: w roku 1924 -- 6,000 zł, w roku 1925 2
8,000 zł., w roku 1926 — 2,000 zł.

W latach ubiegł iiegłych wszystkie fundusze był -
Ba BEZONANe KuLEÓW, i subsydjaI.

; ic nie można było przeznaczyć i
nadzwyczajne jak: namioty, sprzęt i t6 RWS

W roku bież. s ;W r . sprawa uległa radykalnej iani
dzięki otrzymanym zasiłkom. Zazd Oddziału był
e ESA wić należycie wyposażyć.

ólr y zł. 32.300,— Komenda C i
Męskiej otrzymała zł. 22.300, od
w sposób następujący: JE

 

Zakup namiotów. . . i zł

 

5 ZE Pe. 1.800,—

przęt wychowania fizycznego. . „ 550—
Sprzęt kuchenny. Pe 210,—
Zapomogi dla kursów ... 12.010,

 

Zapomogi dla obozów . : 1.450,—

Jak widzim ż PBly z powyższego zestawienia, b
RA sama. bo 8.640, zł. t.j. 38'/, ogólnie GE

zasiłku została w roku bież. ai a . przeznac;
je wydatki nadzwyczajne w postaci zakupienia ze
» przedmiotów, które wystarczą na lat kilka.

leśli chodzi o ogólny kt ji ic y koszt akcji letniej
wię „dotychczasowych Śóh ze RZS

ozów, nie zupełnie jeszcze szczegółowo obliczo-
nych, wynosi s
kieaŻA RELa

Wydatki zostały pokryte z następujących dochodów:

1) Opłaty uczestników .

2) Subsydja KP. HL Mecz i A
i t $min (samorządowych) „ 3.223 90,

> Śl. Urzędu Wojew. „ 17.000 45,
5) Dow. Okr. Korp. V. ; 5.326 15%,
6) Dochody różne. .. . .. .. 54121 ia,
Rz GE „liczb, że większość wpływów to

IRoSak.., Stosu ardzo mało
iooEkków. jeśli jednak się żwazy,zale.
A Roka bardzo biedna, zarabiająca
R siebie i weźmie się pod uwagę wzgląd
AE Wa. a mianowicie, że szereg innych orga-
e U kici wysyła dzieci zupełnie bezpłatnie
PE ych kolonij, to i ta pozycja opłat uczestników
a. Tih warunkach pracy jest normalna
Em ascak ramach „przedstawia się akcja

13'/,, szkół hiu śimna e. or powszechnych —
z s Seminarja — 4'„, rzemieślnicze — 25'/,, ie —

 

Z obozu 39 W. D. H. nad Wigrami r. 1927.

tylko Chorągiew m:C jęską. O pracy Chorągwi żeńskiej
szczegółowych danych jeszcze nie se
wieniach jej nie uwzględniałem.

Dla orjentacji podaję, ż i_L ję, że w roku bież. Ch i
Z zyna z Zarządu oddziału zł. 0.000,

, ich pomocy zorganizowała ów i w
cieczek z 362 Geaaao

Przeprowadzeniem akcji iej iji letniej inte: i
a władze państwowe i SnoadORe,a
EE RA swych przedstawicieli prawie wszystkie
Woewod OJ AR odwiedził szereg obozów Pan

oda Dr. M. Grażyński, Naczelnik Wydzi:
Prezydjaliego D: Saloni Naczelnik Wyd: Ga2 - Ś , Naczelnik Wydziału Oświe-
Eo Dr. Ręgorowicz, Starostowie: DuStalkiakiDe
iolik, Dr. Duda, Wizytator Dr. Pszczółka. EJ

Oprócz tego wszystkie obozy b i, h
UE Przewodniczącą Zarządu Oddziału DWJoc
OEe Członków Zarządu Oddziału m.
byłą rupińskiego, Dyrektora Rokitę, Redaktora Przy-

Specjalne uznanie należy siŚ A y się Dr. Urbańczykowi
RAZ z wielką starannością, jako skażbnikćakcji
s przeprowadził stronę SOspOdRiczefiiansowa

ończąc na tem powyższe dane, ilustruj iĘ Ę ce
pnewini, w czai lata roku BagkiGy

o odbije się dodatnio w dal. ju
harcerstwa, muszę j esl, żedałoi 7 szę jeszcze raz podkreślić, żć
We oRacnać Jaski zrozumieniu A SE

rsrwo otrz: ń i jRE ymało od społeczeństwa i władz
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LATO 1927 R. W CHORĄGWI LUBELSKIEJ M.

Plan akcji letniej na rok 1927 został przez K-dę

Chor. dokładnie opracowany już z początkiem roku

kalendarzowego. Starszyzna Chorąświ dowiedziała

się o jego szczegółach na konferencji w styczniu, i po

raz drugi w formie już ostatecznej na konierencji od-

bytej podczas świąt wielkanocnych w Turkowicach.

Również podczas wizytacyj poszczególnych środo-

wisk K-da Chor. kładła szczególny nacisk na przy-

gotowanie akcji obozowej, udzielając przytem wszel-

kich wskazówek organizacyjnych i metodycznych,

jak również przychodząc z pomocą środowiskom

uboższym w postaci wyekwipowania polowego i na-

miotów.

Akcja w ten sposób prowadzona dała w swym koń-

cowym rezultacie 11 przedsięwzięć letnich, a to 2

kursy — dla drużynowych i zastępowych, urządzone

bezpośrednio przez Kom. Chor., 2 obozy w górach,

3 obozy stałe, 2 wędrownei 2 kolonie.

Jeżeli chodzi o wynik ilościowy w stosunku do

środowisk, to najlepiej przedstawia się pod tym

niż poprzednio będąc wielkim krokiem naprzód

w pracy Chorągwi.

Ogółem w obozach w 1927r. było 232 harcerzy, dni

w obozie spędzono 235, zaś ilość harcerzodni wyno-

<l 5370, gdy w r. 1926 było ich tylko 4,640. Wydatki
całej akcji letniej wyniosły 12.605 zł. 50 gr Wizyta-

cyj przeprowadzono 8.

Z poszczególnych drużyn — I Lubelska miała obóz

w Tatrach, I Kraśnicka — obóz w Beskidach Wsch.

Drużyny I Hrubieszowska i I Zamojska odbyły kra-

joznawczy obóz wędrowny. Reszta drużyn obozowała

na terenie Lubelszczyzny.

Zorganizowany przez Kom. Chor. kurs dla druży-

nowych w Harcowisku trwał od 1 — 25 sierpnia,

licząc 33 uczestników. Pewna selekcja kandydatów,

którzy musieli posiadać stopień wywiadowcy przy

ukończonych 17 latach, jak również przynajmniej

półroczną praktykę w charakterze conajmniej zastę-

powych — sprawiła, iż kurs stał na wysokim pozio-

mie, pozwalając wytknąć już od początku pewną
dostosowaną do wyrobienia

 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

  

względem Lublin, gdzie na 7 drużyn w obozach, czy ogólną linję pracy,

kolonjach było 6; gorzej natomiast przedstawia się

akcja prowincji, bo na 38 drużyn — tylko 4 spędziły

lato w obozach. Przyczyna tak małej ilości obozów

drużyn prowincjonalnych leży w braku sił kierowni-

czych, bo kierownicy —to w olbrzymiej większości
uczniowie rozmaitych szkół, którzy z powodu prze-

szkód natury osobistej lub innych — intensywnie

akcją letnią zająć się nie mogli, a nie raz wymogom

stawianym kierownikom obozównie odpowiadali, na
co Kom. Chor, szczególną uwagę zwracała.

Myślą przewodnią tegorocznej akcji letniej była ja-

kość a nie ilość obozów. To też w tym roku było tyl-

ko o dwa obozy więcej, niż w r. zeszłym (1926.) ale

zato pod względem jakościowym wyniki były lepsze,

uczestników i prowadzącą do pełnego osiągnięcia
celu kursu.

Dodatnią stroną było również i to, że kierowały

kursem te same osoby, co i w roku ubiegłym, Pozwo-

liło to wykorzystać doświadczenie lat poprzednich

i ustalić wspólny plan pracy, najlepszy dla danych

słosunków Zżyta i dobrana komenda każdego Kursu

daje zawsze gwarancję dobrych wyników pracy.
Tak się przedstawia całokształt akcji letniej w 1927

r. w Chor, Lubelskiej. Obecnie K-da Chor. wraz

z Z, O. czyni starania, by zainieresowawszy szersze

koła społeczeństwa — uzyskać jaknajwięcej fundu-

szów, któreby pozwoliły zwiększyć ilość obozów,
szczególnie drużyn prowincjonalnych.

 

Rozwój życia obozowego w harcerstwie męskiem.

 

 

 

 

 

  

 

   

WYSZCZEGÓLNIENIE ROK  |1918') 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926  1927')

I I

Kursów instruktorskich i dla |
drużynowych „. . « « « « « | 1 4 12 13 13 12 20 17 29

Kolonij, obozów, odpoczynko- |
wych,roboczych, wędrownych,|
wodnych, dla zastęp. i inne

|

— 19 21 31 91 140 106 220 270 292

Razem obozów. . - . - - « - 18 20 25 43 110 153 118 240 287 321
s 3

Ilość harcerzy w obozach. . .

|

507 498 1266 3426 3592 | CE 2082 | 102 5485

% harcerzy w obozach . . - - = 2.34, 129 113% (i Gg)  225u SC]
ę »

Ilość harcerzodni . : - . « - - 21307  — 9458 32441 102643 93549 Kiss 124784 (isssaa” 191793

1) — z wliczeniem zlotów w Danji i Narodowego.
*) Dane tylko z Okręgu Warszawskiego (Stolica — suma dni w obozach: 745),

*) Dolna suma ze zlotem Ch. Śląskiej, górna bez zlotu.
') Nie wliczonozlotu Ch. Sosnowieckiej (brak danych). 

archiwum
harcerskie.pl
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Męskie o iej ji jRSWaaa bozy s Całokształt męskiej akcji obozowej letniej
rużynowych w r. 1927. w roku 1927.

| AE te 6 e |35. 3
| SBZĘ > ©

CHORĄGIEW | MIEJSC ŚĆ SĘ j ĘĄ | Miejscowość su fa F CHORĄGIEW eg 6 5

| ej Ś ; SEŚ Źę
a Ę - © 25 = E

TD NASYDOR U KUWO RYJSAK TRE
RT 1| Białystok . . . . ... 6 19 40,3
iędzybrodzie . . 20 śćIOCHR H % ) 62 1240 2W"Brzesca-p = za0ł 151 24,1

odsobień . . . 42 62 260: ielce
Lódź aj uj PYdmam 0 30 26 780 GRE ENCY ż > z
lazowiecka wędr.| = 30 4 ów

Mazowiecka . J. Wigry 38 40 1320 ai ia Saoz103 Se SNOLubli PE pz ii 252 15,7
ŚIĄJES= wo 30 34 1108 6
Warszawa |. 26 26 676 SAD EU 2
Zagłębie Dąbrow 30 43 1290 7RAPA 24 518 35,4
GK M a 629

"MooACE | 19 36 612 8 17 438 28.9
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WYCIECZKA HARCEREK KRAKOWSKICH NAD ADRJATYK.

Coraz częściej z chwilą, gdy świat po wojnie wraca do nor-

malnego życia odbywają się zjazdy międzynarodowe, konferencje,

ostatnio weszło w zwyczaj, że w czasie letnich obozów mamy

gości z zagranicy. W lecie roku 1926 na jednym z obozów

Chorągwi Krakowskiej bawiły skautki z Jugosławii, w liczbie 5,

Były to Chorwatki z Zagrzebia.

Inicjatorką tego pierwszego %żbliżenia pomiędzy skautkami

polskiemi, a jugosłowiańskiemi była-p. Dr. Prasek, mieszkanka

Zagrzebia, Polka z urodzenia, gorąca patrjotka i społeczniczka,

która stoi na czele żeńskiego ruchu skautowego w Chorwacji,

ą zarazem, jako członek Towarzystwa Polsko-Jugosłowiańskiego

jest propagatorką idei zbliżenia narodów słowiańskich. Z jej

też inicjatywy otrzymałyśmy tego roku zaproszenie od wymie-

nionych organizacyj do przybycia liczniejszą grupą na obozo-

wanie w Jugosławji wspólne ze skautkami tamtejszemi. Przyję-

łyśmy radośnie tę propozycję i poświęciłyśmy niemało trudów

i starań celem realizacji tej myśli.

Na czele wyciećzki stanęła Komendantka Chorągwi Krakow-

skiej dhna podharemistrzyni Braunowa, najbliższemi jej pomoc-

nicami były: instruktorki Chorągwi Krakowskiej podharcmistrzy-

nie: Ackermanówna i Pająkówna, oraz przodownice Orłowi-

czówna, Laszczkówna i Bikówna, one to po przybyciu na miejscu

stanowiły Komendę Kursu. Udział w wycieczce wzięło 12 har-

cerek i 2 osoby z Kół Przyjaciół Harcerstwa, do obozu przy-

było 7 Jugosłowianek. Przy organizacji wycieczki największą

troską było zdobycie odpowiednich środków, przybyło tu z po-

mocą Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, Zarząd Oddziału

w Krakowie, oraz gimnazjum państwowe w Krakowie. Oto opo-

wiadanie jednej z uczestniczek wycieczki:

Możność zwiedzenia pięknego Wiednia z jego bogatemi

muzeami, przejazd najpiękniejszą drogą przez wspaniałe Alpy

dolno-austryjackie po górze Slawońskiej i Kras, wreszcie widok

błękitnego Adrjatyku, wszystko to dało nam jedno pasmora-

dości i zachwytu. '

Przybyłyśmy wreszcie do  Martinscicy osady, położonej

o 4 klm. od ŚSu-Saku nad zatoką Quarnero. Na mieszkanie

przeznaczono nam 2 domki należące do kompleksu budynków

stanowiących ongiś za czasow austryjackich szpital, dziś będący

własnością Działu Ministerstwa Zdrowia dla Chorwacji. Szef

tego wzdziału Dr. Borccyc, otoczył nas swą opieką i darzył

względami. Zauważyć tu należy, że wspomniany Wydział Mi-

misterstwa Zdrowia rozszerza szeroko swą działalność, Nowe

gmachy klinik i szpitali w Zagrzebiu, wyglądają imponująco

i odpowiadają wszelkim wymogom higjeny. To samo powiedzieć

można o wspaniałym Instytucie Zdrowia, wraz ze szkołą higjeny,

który był właśnie na wykończeniu, gdy w podróży naszej zwie-

dzałyśmy Zagrzeb, oraz wspaniałe sanatorjum dla dzieci gru-

źliczych w Kraljewicy.

Wiele życzliwości i pomocy doznałyśmy także od Towa-

rzystwa „Jadranska Straża", którego celem jest propaganda

morza i pobrzeża morskiego w Chorwacji. Kolonje wakacyjne

młodzieży szkolnej nad morzem or$anizowane przez to To-

warzystwo mieściły się w bezpośredniem sąsiedztwie naszem

w owych budynkach poszpitalnych.

Dzięki uprzejmości Dyrektora tych kolonji dra Radovino-

vicza miałyśmy możność odbycia paru prześlicznych wycieczek

morskich i zwiedzenia szeregu malowniczych starożytnych mia-

_steczek rozłożonych wzdłuż pobrzeża, mianowicie zwiedziłyśmy

Bakar, Kraljevice, Crikvenice, Selce, Novi, Senj, ze starożytną

twierdzą Uskoków, w której znalazłyśmy na jednym z wewnętrz-

nym murów płaskorzeźbę przedstawiającą Orła Polskiego Ja-

giellońskiego. Dalej zwiedziłyśmy miasteczka Krk i Baszka

i najpiękniejsze miasto Rab na wyspie tejże nazwy.

Gdy dodamy do tego parę pieszych wycieczek w okolicę

Martinscicy i zwiedzenie bogatego muzeum etnograficznego

w Zagrzebiu, mamy pokaźny dorobek z dziedziny krajoznawstwa

oraz przyrodoznawstwa, który przyniósł niemałą korzyść tak

naszym, (ak i tamtejszym dziewczynkom, które także poraz

pierwszy adrjatyckie pobrzeże swego państwa oglądały.

Z działu wychowania fizycznego skorzystały wszystkie uczest-

niczki niezmiernie dużo, bo prócz codziennej gimnastyki, która

była nowością dla Jugosłowianek w pracy skautowej, wszystkie

uczestniczki nauczyły się pływać, a ponadto uprawiały wioślarkę

pod fachowem kierownictwem instruktorów Wychowania fizycz-

nego z kolonji chłopców „Jadranskiej Straży".

Obcowałyśmy wiele z kolonją, Jadr. Str. z rodzinawi pro-

fesorów i młodzieżą, bywałyśmy na wieczorkach muzykalno-

wokalnych przez nich urządzanych, w których i nasze harcerki

uczestniczyły. popisując się deklamacją, śpiewem chóralnym

i tańcami narodowemi, polskiemi.

Wieczornica harcerska o bardzo urozmaiconym programie

urządzona przez naszą drużynę z udziałem gości jugosłowiań-

skich i parokrotna ich obecność przy naszem ognisku, zacieśniła

węzły przyjaźni między nami zawiązanej.

Miałyśmy także możność zapoznania szerokich kół tamtej-

szego towarzystwa z wysokim poziomem i pięknem polskiej

muzyki, ponieważ w gronie naszem miałyśmy doskonałą pia-

nistkę, p. Wiktorję Choroszewską, która występowała kilkakrotnie

z programem złożonym wyłącznie z polskich kompozytorów,

jak Chopina, Szymanowskiego, Różyckiego, Fitelberga, Paderew-

sk ego i innych.
Obóz nasz odwiedzili liczni goście między innymi Dr. Prasek,

Komendantka Chorągwi z Zagrzebia, gromadka skautów ze swym

Komendantem profesorem Zelenką, prof. Jirousik, dyr. Muzeum

etnograficznego z Zagrzebia, któremu b. się podobała nasza

świetlica, a zwłaszcza rysunki i wycinanki krakowskie, któremi

były ozdobione ściany.
Chcąc się odwzajemnić chłopcom, którzy nas odwiedzili

wybrały się 2 nasze instruktorki do ich obozu, położonego

w prześlicznej dolinie wśród gór i lasów o kilka stacyj od

Martinscicy we Fuzine. Obóz był mały, ubogi, ale dobrze

zorganizowany, kuchnią polowa nad potokiem doskonale zbu-

dowana, jedzenie smaczne, a gościnność nie ustępująca przy-

słowiowej polskiej, spędziłyśmy tam mile kilka godzin.

W przeddzień wyjazdu urządziłyśmy pożegnalne ognisko,

w którem wzięli udział profesorowie i instruktorzy i które

zostało tak opisane w miejscowem piśmie „Polityka”: Według

starego polskiego obyczaju wszyscy obecni wrzucali w ognisko

po jednej gałązce. Zwyczaj ten przypomina, że dusze wszyst-

kich obecnych łączą się w jedno, tak jak płomień tych gałązek.

I zaiste wszystkie dusze spajają się w jedno, jedyne uczucie

owłada wszystkiemi, a to uczucie braterstwa. W migotliwem

mistycznem świetle ogniska, wszystkie oblicza opromienia radość

i wszystko inne w tym momencie się z:traca, prócz uczucia

braterstwa i tych ciepłych stosunków pomiędzy dwoma brat-

niemi narodami, które tak spontanicznie wykwitły z tego wza-

jemnego poznania i poszanowania.

I kiedy nastał moment rozstania, był on ciężkim dla jednych

i dla drugich, Te, które odjeżdżały do swojej oddalonej o0j-

czyzny, z żalem opuszczały Martinscice i morze, które tak

pokochały. Ci, którzy zostawali, odczuwali, jak gdyby się od

ich coś odrywało, od nich samych, od ich duszy.

I dopóki pociąg nie znikł z susackiej stacji z wagonu mło-

dych Polek słyszało się pieśni, „tam daleko, daleko brzeg

morza”...

 

 

Z materjałów obrazujących akcję letnią 1927 r. w poszcze-

gólnych oddziałach i Chorągwiach podajemy tylko drobną część,

te mianowicie materjały, które otrzymaliśmy w formie gotowej

do druku.

 

 

Mimo wielkich wysiłków, nie udało nam się również skom-

pletować i uzgodnić danych statystycznych, stąd też różnice

w sprawozdaniach oddziałów i ogólnych zestawieniach.
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NACZELNICTWO ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

WIADOMOŚCI URZĘDOWE
 
 

Rok 7 (XI) Nr. 12. * WARSZAWA Grudzień 1929 r.

 
 

Sprawozdanie Naczelnej Rady Harcerskiej
za rok 1928. |

 
 

Sekretarjat Generalny.

Ze wzślędów oszczędnościowych Naczelnic-

two ograniczyło objętość Sprawozdania i poleciło

Redakcji „Harcmistrza” i „Wiadomości Urzędo-

wychzmieścić je w ramach tych wydawnictw,

Wobec tego poszcześólne działy musiały skrócić

swe sprawozdania, jednak bez uszczerbku dla ta-

blic statystycznych, na które położyliśmy nacisk,

jako na najważniejszy materjał rzeczowy.

N. R. H. odbyła w okresie sprawozdawczym

5 zjazdów:

Luty XXXVII Zjazd N.R. H. — Walny Zjazd.

Referat ks. J. Mauersber$era „Harcerstwo szkołą

dobrych uczynków”.

Kwiecień XXXVIII Zjazd N.R. H. — Wnioski

na Zjazd Walny. Sprawy osobowe.

Kwiecień XXXIX Zjazd N. R. H — Sprawy

osobowe. Komisje N. R. H. Sprawy W.F. i P. W.

Czerwiec XL Zjazd N.R. H. — Sprawy W.F.

iP. W, Komunikaty G. K. w sprawie zamierzeń

wakacyjnych. Regulamin Sądów Harc. Sprawy

Osobowe. Nieruchomości Z. H. P.

Listopad XLI Zjazd N.R.H. — Sprawozdanie

G. K. z akcji letniej, Komunikaty o Zlocie, Wy-

stawie i Jamboree, Budżet Z.H.P. Sprawy osobowe.

Komisja Ideologji Obywatelskiej

nie odbyła żadnego posiedzenia,

Komisja Statutowo -Reśgulamino-

wa, — zatwierdziła regulamin Kapelanów har-

cerskich.

Komisja Skarbowa zajmowała się spra-

wami C. K, D. H.
Komitet Budowy Stanicy przez Naczelnictwo

Z. H. P. uzyskał teren na budowę „Stanicy”.

W okresie sprawozdawczym biuro Naczelnictwa

wysyłało korespondencję według poszczególnych

Działów, jak wskazuje załączone sprawozdanie kan-

celarji

Sekretarjat zajmował się przygotowaniem i or-

ganizacją 5-ciu Zjazdów Naczelnej Rady Harcerskiej.

Treść obrad powyższych zjazdów była ogłoszona

w. „Wiadomościach Urzędowych'.

Naczelnictwo odbyło 13 posiedzeń, oraz Komi-

4 Wewnętrzna—9. Komisja Wewnętrzna załatwiała

| R | archiwum
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sprawy administracyjne, bieżące i organizacyjne. Ze-

brań Komisji Zagranicznej, koordynującej pracę Ko-

misarzy Zagranicznych Głównych Kwater odbyło

się 4.
W roku 1928 Sekretarjat Generalny zajmował

się na większą skalę akcją propagandy Z. H. P.

współpracując szeroko z Referatem Propagandy w

Głównej Kwaterze Męskiej. Przyczyną tego jest to,

że zasadniczo nie istnieje Dział Propagandowy przy

Naczelnictwie.
Jak i w latach ubiegłych, utrzymywano szeroki

kontakt z instytucjami i organizacjami społecznemi,

wyznaczając przedstawicieli Harcerstwa na cały sze-

reg zjazdów, oraz jako stałych współpracowników do

paru instytucyj, jak Polski Związek Łuczniczy, Polski

Związek Broni Małokalibrowej, Polski Komitet Opie-

ki nad Dziećmi, Centralne Biuro Porozumienia Orga-
nizacyj Przeciwalkoholowych i t. p.

Sekretarjat Generalny zajmował się organizacją

reprezentacji maczelnych władz harcerskich na

wszystkich uroczystościach ogólno - narodowych oraz

całego szeregu organizacyj. (10-ciolecie Rzplitej Pol-

skiej).

Z ważniejszych prac wykonanych przez Sekre-

tarjat Generalny należy wymienić całkowite przygo-

sowanie uroczystości związanej z 10-leciem zjedno-

czenia organizacji harcerskiej.

Sprawozdanie kancelarji za r. 1928

Korespondencja wpłynęło wysłane

Sekretarjat Generalny 411 1.887

Główna Kwatera Męska 3.538 5,275

Główna Kwatera Żeńska 1.464 1.437

Dział Zarządów Oddziałów 62 366

Dział Kół Przyjaciół 116 331

Dział Zagraniczny 167

Dział Wydawnictw 148 149

Dział Skarbowy 676 5.780

Dział Propagandy 6 15

Dział Duszpasterstwa 286 942
z ni

Razem 6.874 16.182  
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Dział Duszpasterski

Według planu dotychczasowego, prace Działu
Duszpasterskiego P. szły w 3-ch kierunkach:

a) pogłębienie wychowania religijnego w Z.H.P.
b) dalsza organizacja sieci opieki duszpaster-

skiej,
c) pogłębienie przygotowania fachowego Księ-

ży Kapelanów Harcerskich.
W zakresie pierwszego punktu programu wy-

dano nakładem „Dobrej Prasy'* w Płocku broszurkę
Księdza Antoniego Bogdańskiego, p. t. „Podstawy
Harcerstwa”, jako uzupełnienie poprzednio wydanej
broszury tegoż autora „Harcerstwo, jako czynnik
odrodzenia katolickiego i narodowego”, wydanej
jako odbitka w miesięczniku „Pro Christe — Wiara
i Czyn*. Pozatem umieszczane były systematycz-
nie artykuły w „Harcmistrzu” i w Harcerzu (Ga-
wędy „Arcybóbr gada”), a prócz tego od czasu do
czasu zjawiały się artykuły w innych pismach.

Wykorzystywano również w tym celu każdą
sposobność zetknięcia się bezpośredniego z mło-
dzieżą harcerską na nabożeństwach, zbiórkach i kur-
sach.

Opracowane zostały niektóre regulaminy ce-
remonjału w Z. H. P. (poświęcenie sztandaru, po-
grzeb harcerski).

Dział Duszpasterski N. Z. H. P. celem roz-
szerzenia dalszej sieci opieki duszpasterskiej w Z.H.P.
utrzymywał stały kontakt z Kurjami Djecezjalnemi,
Zarządami Oddziałów i z XX. Kapelanami, wpro
wadzono według potrzeb lokalnych funkcję Kape-
lana Chorągwi.

Rada do Spraw Religijnych Z.H.P. opracowała
projekt Regulaminu dla Księży Kapelanów Harcer-
skich, który został przyjęty przez Komisję Statuto-
wo-Regulaminową Z.H.P. i zatwierdzony przez Na-
czeln. Z. H.P. i dnia 30:go listopada 1928 r. przez
J. Eminencję Ks. Kardynała Kakowskiego, Arcybi-
skupa Warszawskiego, jako Ordynarjusza Naczel-
nych Władz Harcerskich — na lat pięć.

Według ostatniej statystyki Działu Duszpas-
terskiego N Z.H.P. pracuje w całym Związku Har-
cerstwa Polskiego 131 księży—w tem: |. Oddziały
Białostocki 3 księży, 2. Brzeski 6, 3. Kielecki 5,
4, Krakowski 5, 5, Lubelski |, 6. Lwowski 9,
7. Łódzki 9, 8. Płocki 14, 9. Pomorski 14, 10 Po-
znański 8, ||. Radomski 6, 12. Śląski 9, 13. So-
snowiecki 5, 14. Warszawski 10, 15. Wileński 10,
16. Włocławski 8, 17. Wołyński 6, 18. Zagranica 3.

Według poszczególnych Djecezyj liczba ta
przedstawia się w sposób następujący: |. Dje-
cyzje Chełmińska 13 księży, 2. Częstochowska5,

3. Kielecka 3, 4. Krakowska 4, 5. Lubelska I,
6. Lwowska 5, 7. Łódzka 3, 8. Łomżyńska |,
9. Łucka 7, 10. Pińska 10, 11. Podlaska 3, 12 Płoc-
"ka 15, 13. Poznańska 9, 14. Przemyska 5, 15. San-
domierska 7, 16. Śląska 9, | Warszawska 5,
18. Wileńska 7, 19. Włocławska 16, 20. Zagra-
niczna 3.

Dział Duszpasterski nawiązał kontakt z księżmi
zagranicznymi jak n. p. w Stanach Zjednoczonych
A. P., Francji, Rumunji i W. M. Gdańsku.

Obok organizowania poszczególnych placówek
duszpasterskich Dział Duszpasterski N. Z. H. R.
zwrócił swą działalność na Seminarja Duchowne,
pragnąc zapewnić nowe wykwalifikowane siły na
przyszłe lata. W poszczególnych Seminarjach Du-
chowych i Liceach zorganizowane zostały Koła
Starszego Harcerstwa i drużyny harcerskie za zgodą
Władz Duchownych, a mianowicie: w Poznaniu,
Pelplinie, Włocławku, Płocku, Kielcach i Prze-
myślu. Dalsza organizacja tych kół w toku.

Dział Duszpasterski N. Z. H P. pragnął zor-
ganizować letni obóz dla Księży Kapelanów Har-
cerskich, na którym przeprowadzonyby został odpo-
wiedni kurs dwutygodniowy. Dzięki hojności J. E.
Ks. Biskupa Przemyskiego Nowaka, przygotowany
został teren i środki materjalne. Na Komisji Ka-
pelańskiej Zjazdu Walnego, obradującej na prawach
dorocznego Zjazdu Księży Kapelanów, zapadł jednak
wniosek, by kurs taki odbył się pod dachem na
modłę kursów prefektowskich z odpowiedniemi
referatami. Wszelkie jednak wysiłki Działu Dusz-
pasterskiego dostosowania się do tej uchwały speł-
zły na niczem, z przyczyny braku funduszów,
prelegentów i odpowiedniej liczby kandydatów.
Ograniczeno się więc tylko na sformowaniu za-
stępów kapelańskich („Czarnych Kruków”) na oby-
dwu dwutygodniowych kursach Głównej Kwatery
Męskiej w Niedzicy a_w Redłowie 2 ks.
W tych kursach wzięło udział 7 Księży Kapelanów
Harcerskich i 4 Alumnów z Seminarjów Duchownych.

W ostatecznym wyniku przyjąć możemy już
jako fakt dokonany ustalenie się organizacji dusz-
pasterskiej w Z. i stopniowo wyrabianie się
metod pracy, co może być przeprowadzone w for-
mie względnie ostatecznej dopiero po wielu latach
pracowitego doświadczenia.

 

Czuwaj!

Ks. Antoni Bogdański
Naczelny Kapelan Z. H. P.

i Sekretarz do Spraw
Religijnych Z. H. P.

 

CENTRALNA KOMISJA DOSTAW HARCERSKICH
WARSZAWA, TRAUGUTTA 2. TEL. 145-54.

POLECA NA SEZOŃ ZIMOWY

SANKI NARTY I ŁYŻWY
 archiwum
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Główna Kwatera Żeńska.

Sprawozdanie obejmuje okres od |/l 1928 r.
do I/IX 1929 r, a więc okres bardzo długi i bogaty
w wydarzenia (Zlot latem 1928 r.) Sprawozdanie,
które obecnie podajemy, spraw Zlotu Harcerek nie
obejmuje, bowiem na ten temat mówiono i pisano
w swoim czasie (patrz broszurka p.t. „ll-gi Ogólno-
polski Złot Harcerek”).

Stan Harcerstwa Żeńskiego w świetle cyfr
Z 1/I 1928 r.

Jak przedstawia się obecny stan harcerstwa
żeńskiego w świetle cyfr?

Ogólna cyfra harcerek |8200, drużyn i gromad
zuchowych 629 środowisk 237. .

, Jesli cyfry te porównamyz cyframiz 1/1 1929r.
stwierdzimy, że przyrost liczebny jest bardzo nie-
wielki.

Jak sobie to wyjaśnić?
Przyczyn słabego przyrostu liczbowego harcer-

stwa żeń. jest kilka.

; Najpierw zaznaczyć należy, że coraz ściślej
i dokładniej zestawiamy nasze statystyki i liczymy
tylko te drużyny, które znajdują się na wymaganym
poziomie i utrzymują z odnoś i k dami stały
i ścisły kontakt.

Ponadto w każdej chorągwi istnieją drużyny
o bardzo niskim poziomie, komendy drużyn tych
na razie nie rejestrują, uważając je za próbne.

Poza niemi istnieją tu i owdzie drużyny, po-
wstałe samorzutnie zakładane przez nauczycielstwo
szkół powszechnych i wiodące żywot samodzielny
i od żadnych władz harcerskich niezależny. O dru-
żynach takich staramy się zbierać wiadomościi wią-
zać je ze Związkiem Harcerstwa Polskiego.

Istotną przyczyną jest stały brak sił kierowni-
czych, który nie pozwala objąć coraz licznie garnącej
się do szeregów harcerskich młodzieży; komendy
chorągwi wstrzymują się słusznie od tworzenia
drużyn tam, gdzie z powodu braku kierownictwa,
lub niedostatecznych warunków do rozwoju, dru-
żyna mogłaby tylko kuleć i wegetować.

Dalszem wyjaśnieniem będzie rozejrzenie się,
jak ten wzrost liczby harcerek względnie nawet
pewne jej obniżenie wygląda w poszczególnych
chorągwiach.

Stwierdzić możemy, że szereg chorągwi: Kra-
kowska, Lubelska, Łódzka, Mazowiecka, Warszaw-
ska wzrosły liczebnie znacznie, najwięcej Krakowska
bo z 1097 harcerek w 1927 r. do 1975 w 1928 r.

Natomiast w innych chorągwiach, szczególniej
kresowych, liczba harcerek nie wzrosła, a czasem
spadła n. p. Białystok z 756 na 550, Wołyń z 595
na 323, z objawem tym w pracy przyszłorocznej
liczyć się musimy i z całą energją pomócspecjalnie
chorągwiom Kresowym.

Co mówią nam cyfry o rodzaju obejmowanej
przez harcerstwo żeńskie młodzieży? 39% ogółu
harcerek, to dziewczęta ze szkół powszechnych,
24% to młodzież gimnazjalna, 19% to uczennice se-
minarjów nauczycielskich.

W stosunku do cyfr z ostatniej statystyki
(II 1928) są to mniej więcej te same stosunki
podkreślić można jedynie wzrost drużyn w semi-
narjach nauczycielskich z 14,8% ogółu harc. na 19%.
Ilość drużyn wśród dziewcząt młodocianych zawo-
owo pracujących niestety nie podniosła się, jednak

zdecydowanie rosnące zainteresowanie się tym dzia-
łem pracy wśród instruktorek pozwala przypuszczać,
że najbliższy rok przyniesie zmianę na lepsze.

Ile harcerek przypada na jedną wykwalifiko-
waną kierowniczkę pracy?

Statystyka ostatnia wykazuje cyfrę 49, w po-
równaniu z cyfrą ostatnią 59. Jest to objaw bardzo
dodatni będący wyrazem podnoszenia się ilości wy-
kwalifikowanych kierowniczek pracy.

Ruch harcerski żeński rośnie nietylko liczebnie,
ale zmieniają się również formy pracy drużyn, uroz-
maica treść. Daje się zauważyć: |) duże zaintere-
sowanie się pracą społeczną nietylko swojego śro-
dowiska, ale szerszą (duży udziął harcerek w orga-
nizacjach społecznych o zarysie wychowawczym,
oświatowym i t. p.) 2) chęć uzewnętrzniania swoich
pomysłów i wpływu wychowawczego w ogródkach
dziecięcych, ochronach, świetlicach (Chor. Śląska

i ła w icah świetlicę dla dzi. ąt),
na terenie szkolnym i poza nim (gromady zuchowe
podwórzowe). Niektóre warszawskie drużyny pod-
jęły pracę w zespołach młodocianych przestępców;
inne — wśród dzieci upośledzonych fizycznie: głu-
choniemych i ociemniałych.

Duże zainteresowanie potrzebami społecznemi
wywołały wymagania stawiane instruktorkom harcer-
skim w próbach na haremistrzynię i Harcerkę
Rzplitej, opracowanych w bieżącym roku. 3) roz-
szerzenie swoich zainteresowań przez uczestnictwo
w kursach specjalnych, organizowanych poza har-
cerstwem (n. p. kurs pracowników świetlicowych,
wychowaniafizycznego, przysp. Wojsk., Higesistek).
4) Drużyny stają na coraz wyższym poziomie pracy
i organizacji. (podkreślanie tych wartości znalazło
wyraz w kwalifikacji drużyn i wymaganiach sta-
wianych przy próbie na drużynową).

Uwagi o pracy w poszczególnych Chorągwiach.
Ogólnie w okresie sprawozdawczym daje się zau-
ważyć nsstępujący objaw: Chorągwie silne poszły
naprzód, wzmogły tempo pracy rozrosły się, cho-
rągwie średnie i słabe atrzymały się na osiągnię-
tym poziomie, stąd różnice między siłą poszcze-
gólnych komend obecnie wzrosły.

Oceniając prace poszczególnych komend,
Główna Kwatera zwraca przedewszystkiem uwagę
na następujące cechy: planowość, programowość
pracy, sprężystość i bliskość kontaktu z drużynami,
ilość obejmowanych dziedzin pracy, inicjatywa,
udział w życiu całości Harcerstwa.

Do chorągwi silnych, może nawet bardzo sil-
nych zaliczyć obecnie można Kraków, Mazowsze,
Śląsk i Warszawę, a dalej Lublin i Pomorze, Na-
stępną grupę mniej silną stanowią Lwów, Łódź,
Poznań i Wilno.

Dalej idą chorągwie słabsze: Wołyń i Sosno-
wiec i zupełnie słabe: Brześć, Białystok, Włocła”
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wek, Kielce, Radom (dwie ostatnie nie są prowa-
dzone przez komendy chorągwi, a przez specjalny
referat w Głównej Kwaterze).

Największe wysiłki wydziału organizacyjnego
Głównej Kwatery były w okresie ubiegłym zwró-
cone właśnie na tereny Kielc i Radomia. Możemy
stwierdzić z radością, że życie harcerskie ożywiło
się tam, znacznie grono starszych kierowniczek
pracy zwiększyło się i że dalej praca harcerska
rozwijając się tam już będzie samodzielnie bez sta-
lej pomocy centrali,

Wszystkie wysiłki nasze zwrócimy obecnie
na chorągwie kresowe.

Prace Głównej Kwatery.
Główne swe zadanie: dbanie o czystość idei

harcerskiej i kierowanie pracą wychowawczą stara
R Głtza Kolera Zekaka „pelne przeć I) Opra-
GMEJE MÓW heziidi Bea (KACK
programowy); w tym dziale pracy staramy się
o utrzymanie bliskiego kontaktu z bezpośredniem
BoPoEESRB-BBi dizmachiccaz
o kozyywanieWimicjelwy iodożwiedezchii pros
gramowych poszczególnych komend i ośrodków
harcerskich.

Staramy się o rozszenie terenu naszej dzia-
jalake wuze wdkywanie ChbEKM ore AM
Ros iłespowaadajacjRarcErWN, Oraz ipizcz
Budzenie w bkarcerkach Zainterczowań (zagadnie:
niami ogólnospołecznemi.

Wocese <prawozdawczym wydział piogia
osy zasionał den”poabieciemiWojEcyEM
(wprowadzenie do prób) oraz kształceniem instruk-
RS OEBwasiatBiastruktotelJA Ele,
8adakBla avćhowadiaż-poleczneco.

 

2) Nadawanie w myśl ustalonych wytycznych
Bd: SLISPLU PracAlareralEcjikon=RE
oboje tianied(WyczalCEOlRoOre?
nizacyjny, Wydz. Starszego Harcerstwa, Wydział
Zotó,(WydziiP. W)/Najwaźniejczą droga do
osiągnięcia tego celu eą dojazdy; w okresie spra”
wozdawczym było dojazdów 110; w tem 60 doko-
mash pzez  dRae IMaije Wocelewska Naczelną
KKkoUEEGerka W dziale rorcenizacyjAYA
staramy się nadawać kierunek tylko bardzo ogólny
PSZSaIRROR ialekdcES=5E:
nięcia inicjatywie i uznaniu poszczególnych komend,
np: nie ustaliłysmy zasad organizacji pracy
Komendy Chorągwi, obowiązujących wszystkie
Komendy, każda ustala to sama zgodnie ze swemi
tradycjami i warunkami lokalnemi za cel stawiamy
sobie harmonizowanie i spajanie w jedno życia
harcerskiego przy stosowaniu możliwie dużej decen-
tralizacji.

jedniesdział, pracy stosunkowo mlode ap.
przysposobienie wojskowe muszą być bardziej
jednolicie i centralnie kierowane.

3) Inicjowanie nowych na terenie harcerstwa
spraw.

d
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szy harcerski podinstruktorski kurs przysposobienia
wojskowego.

Ogromnym brakiem prac Głównej Kwatery
była w okresie sprawozdawczym niemożność uru-
chomienia wydziału wydawnictw, oraz z innej dzie-
dziny słabe bardzo zwrócenie uwagi na wychowa-
nie fizyczne (brak instruktorki do spraw W. F.
w Głównej Kwaterze).

Główna Kwatera liczy obecnie 24 czynnych
"członków, w tem 3 członków korespondencyjnyc

i 4 obecnie na urlopie, współpracowniczek w wy-

działach jest kilkanaście, stanowisk płatnych mamy
trzy: sekretarkę, instruktorkę objazdową i referent-
kę do spraw P.

O poszczególnych działach pracy harcerskiej.
W niniejszem sprawozdaniu omówimyszerzej Przys-
posobienie Wojskowe i Starsze Harcerstwo jako
działy najbardziej wysuwające się na czoło aktual-
nych spraw harcerskich w okresie sprawozdaw-
czym.

Przysposobienie wojskowe w Harcerstwie Żeń-
skiem przechodziło różne fazy—dużego zaintereso-
wania i usunięcia na plan dalszy, zawsze jednak
miało swój wyraz w szeregu sprawności i wiado-
mości technicznych, przydatnych do wyszkolenia
ogólno-wojskowego, obecnie wszystkie rozrzucone
wiadomości z p. w. zostały ujęte w całość, gdyż
harcerstwo żeńskie wprowadziło do prób organiza-
cyjnych w całej rozciągłości programy p. w. Pań-
stwowego Urzędu W.F. i P.W., które wnoszą jako
rzecz rzupełnie nową do wiadomości technicznych
harcerskich — obronę z ratownictwem przeciwgazo-
wem,strzelectwo (teorję) i naukę służby.

Oddziały p.w., przez przejściowy rok 1928/29,
mogły organizować drużynowe niewyszkolone w p.w.,
z tem jednak, że wraz ze swym oddziałem będą
zdobywały potrzebne wiadomości, na przyszłość
oddziały mają być prowadzone tylko przez harcer
ki-instruktorki p. w., co wstrzyma wielki rozrost
pracy na korzyść pogłębienia jej.

Oddziały p. w. organizacyjnie zależne są od
władz harcerskich przyczem, dla dużej zwartości
i ujednostajnienia form tej nowej pracy, prowadzo-
na jest dość silna centralizacja. W sprawach wy-
szkolenia mają prawa kontroli pracy — przedstawi-
ciele władzy państwowej.

W bardzo wielu środowiskach, tam przede:
wszystkiem, gdzie nie może istnieć harcerski od-
dział p.w., dziewczęta z drużyn należą do hufców
szkolnych p. w., ewentualnie przechodzą częściowo
wyszkolenie p.w. na specjalnych kursach np. obro-
ny przeciwgazowej, ratownictwai t. d.

W czasie lata 1929 r. G.K.Ż.urządziła pierwszy
kurs dla podinstruktorek p. w. Kurs zgrupował
przedstawicielki prawie wszystkich Chorągwi. Ma-
terjału instruktorskiego dał niedużo, wniósł jednak
ardzo wiele doświadczeń do pracy i pozwolił

dokładnie zorjentować się tak w stronie programo-
wej jak i metodycznej. Pozatem kurs p. w. miał
podniosł: ie dla propagandy tego ruchu
 W tej dziedzinie w okresie spr ym

a) poruszono sport wodny przez zorgani-
zowanie latem 1929 r. kursu wodnego na jeziorze
Trockim (pływanie, wiosłowanie i żeglarstwo). Kurs
aczkolwiek tym razem jeszcze bardzo nieliczny,
wzbudził entuzajzm i szerokie zainteresowanie
wśród ych dzi: ąt, i pierw-

w szeregach harcerskich Kursy tego typu są bez-
względnie konieczne przez szereg lat, aby wyszko
odpowiednią kadrę harcerskich - instruktorskich sił
do prowadzenia pracy p. w.

Obecnie istnieje 13 harcerskich oddziałów na
b różnych Chorągwi, które grupują przeszło
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STAN ORGANIZACJI ŻEŃSKIEJ Z. KH. P.
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z so% |suż5| 2 B 8 si 5 s 5 c
i L3 EgŻZ IŻ | Sa) G 2 2 30 A m

|= | | | > | :
1, Białostocka BOLEK 34 | 18 21 - 21 550 | 30 — 550
2| Brzeska | A | — 175 121)| 251) — 25 702!) | — = 702:)
3| Kielecka |= | IS 8 13 1 14 518 | 587 6 324
4, Krakowska | 26 | 14 29 | 23 54 5 59 1874 | 502 101 1975
5| GO | 8 | 108 | 13 30 2 32 1035 324 54 1089
6, Lwowska | 24!) | 13 4 | 25 45 10 55 1509 392 — 1509

7| Łódzka 30 | 37 1 35 4 s9 1083 371 109 1192
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9| Pomorska 6 13 42 10 22 z 22 796 283 — 196
10 | Poznańska | 52 | 8 41 U 68 wyn 63 1729 625 aagęch 1729
11| Radomska SE So EK 8!) 241) — 24)| 544!) = — 5441)
12| Sosnowiecka | m] 2) | 115 16 36 = 36 859 — — 859

13| Śląska J Ej | |. 122 | «0 60 1 11 1730 456 106 1836
14| Warszawska | 45%) 15 27 | 1 54 u 65 1363 578 285 1932

15| Wileńska 8 | 4 12 26 2 28 760 | 159 26 786
16| Włocławska H = 164 7 — 7 164 61 — 164
17 Wołyńska | 2 161 | 5 12 — 12 306 84 — 3232)
18 Dworek Cisowy | -.| sa | 8-01 1 1 1 — — — 25
19| G. K. Ż. EE |= Eh = = = = 4 ja

245 17 49 237 | 570 | 59 | 629 | 16578 4303 | 971 17688?)| |
| |

!) Zeszłoroczne dane.
Instruktorek pracuje w G. K. Ż. i Komendach Chorągwi: Warszawskiej i Mazowieckiej, w sumie ogólne
nie są liczone.

*) Dane niezupelne.
*) W tę sumę są wliczone drużynowe bez próby na drużynową.
('W Warszawskiej Chorągwi pracuje 10 instruktorek z G.IG.Ż., wobec czego w ogólnej sumiesą one liczone raztylko.

Stan liczebny organizacji żeńskiej według szkół i wieku
E z dnia 31 grudnia 1928 r.
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300 dziewczat. lnstruktorek jest stosunkowo nie-
wiele, bo tylko 20, przytem należy zaznaczyć, że
14 z nich jest instruktorkami harcerskiemi.

Liczne, dojazdy i stały kontakt umożliwia dok-
ładne śledzenie rozwoju pracy i wypróbowywanie
różnych meto

Roo ozchacaaliBd zywe zalatecio
wanie i uważany jest dla wielu środowisk za kwe-
stję aktualną, mimo to organizacyjnie nie jest jeszcze
skrystalizowany.

Programy we wszystkich zrzeszeniach uwzglę-
dniają w pierwszym rzędzie sprawy społeczne, po-
tem idzie dalsze samowychowanie harcerskie, no
i wreszcie—życie towarzyskie. Zrzeszenia powstają
przedewszystkiem w środowiskach akademickich
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rejestracji ich Główna Kwatera nie przeprowadziła,
zanotowane zostały tylko wycieczki prowadzone
latem, w miesiącach lipcu i sierpniu, nie wliczone
w akcję obozową.

Na Zlot skautowy męski w Anglji razem
z wyprawą polską harcerstwa męskiego wyjechała
gromada z 40 starszych druhen w celu wzięcia
udziału w wystąpieniach polskich, poznania skau-
tingu żeńskiego i ogólnego ruchu skautowego.

Obozy i kolonje żeńskie na terenach K. O. P.
w roku bieżącym znacznie wzrosły; działalność ich
na tych krańcach Rzeczypospolitej zaznaczyła się
bardzo wybitnie w dziedzinie: a) szerzenia kultury
polskiej (pogadanki specjalne), b) sanitarnej (po-
mocy w nagłych wypadkach), c)ae ser-
 i mają najczęściej formę drużyn. Koła wy

przy młodszych drużynach idą w komi pomo-
cy instruktorskiej dla drużyn macierzystych—szerzej
w życiu starszo-harcerskiem nie zaznaczają swej
działalności.

Drużyny, koła i gromady grupują przeważnie
młodzież akademicką i nauczycielską, inne zawo-
dy są reprezentowane bardzo nielicznie. Sprawa
starszego harcerstwa na terenie wsi i w sferach
rzemieślniczo-robotniczych nie jest narazie rozwią-
zana. Istnieje tylko jedna drużyna na terenie War-
szawy złożona z dziewcząt pracujących zawodowo,
tak, że pole do doświadczeń jest bardzo niewielkie.

Zrzeszenia starszoharcerskie istnieją w: Kra-
kowie, Lwowie, Poznaniu, Wilnie, Gnieźnie, poza-
tem Koło Koedukacyjne w Nowym Sączu, które
prowadzi pracę metodą korespondecyjną w ciągu
roku roku szkolnego, jedynie w czasie ferji świą-
tecznych i letnich, gdy zjeżdżają się członkowie
drużyny — praca jest prowadzona bezpośrednio.

Udział harcerek na P. W. K. G. K. Ż. brała
udział w ogólnej akcji związku na Powszechnej
Wystawie Krajowej w Poznaniu, podając za pomo-
cą eksponatów i wykresów, wykonanych przez
Chorogwie lub w centrali, obraz życia i organizacji
Harcerstwa Żeńskiego

Akcja obozowa żeńska w lecie 1929 roku.
 

Akcja obozowa żeńska w porównaniu z ro-
kiem zeszłym przedstawia się następująco: obozów
w roku 1928 razem ze Zlotem zorganizowano 192,
uczestniczek było 3933, harcerzodni 79328. W bie-
żącym roku 1929 ilość obozów nie zwiększyła się,
dotyczy to również i liczby uczestniczek „natomiast
wzrosła dość znacznie ilość harcerzodni.

Bieżącego lata doszły do skutku kursy o spe-
cjalnym charakterze. Po raz pierwszy organizowała
Główna Kwatera Żeńska kurs wodny na jeziorze
Trockiem przy współudziale sił fachowych w zakre-
sie żeglarstwa i pływania. Rozwijający się ruch
przysposobienia wojskowego kobiet, przyjęty przez
harcerstwo żeńskie, wytworzył konieczność kształ-
cenia instruktorek ze znajomością p.w., wobec tego
Główna Kwatera Żeńska zorganizowala kurs p. w.
w Zwardoniu grupujący uczestniczki z różnych
Chorągwi, Ze specjalnych kursów zasługują rów-
nież na uwagę: kurs dla nauczycielek, prowadzony
przez Naczelną Inspektorkę Harcerską i dla semi-
narzystek przez Chorągiew Warszawską.

W związku z Powszechną Wystawą Krajową
w Poznaniu drużyny prowadziły szereg wycieczek,
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kontaktu z ą (dowo-
dem listy i specjalne dEkcz oraz d) wojskiem
(gwiasdki, paczki na Wielkanoc). Dziewczęta przy-
tem zapoznały się z warunkami rozwoju państwo-
wości polskiej na kresach.

Ogólnie w akcji obozowej żeńskiej zauważyć
można wyraźny kierunek propagandowy: a) Cent.
rala- Główna Kwatera Żeńska prowad'i specjalne
kursy (wodny, przysposobienia wojskowego, dla
seminarzystek) kształcąc w ten sposób kierowni-
ctwo i budząc inicjatywę w Chorągwiach; b) Cho-
rągwie natomiast zajmują się kształceniem druży-
nowych i zastępowych oraz organizują akcję obo-
zową drużyn.

W całości ruchu obozowego b.r. widać wy-
raźny wpływ Zlotu 1928; zaznacza się on we wzroś-
cie wyrobienia polowego: |) stosunek ilości kolonij
do obozów przedstawia się jak 3:4; 2) w rozplano-
waniu dnia i programach na obozach i kursach
uwzględniano przedewszystkiem obozownictwo i gry
polowe; 3) bieżącego roku było w obozach 24%
ogółu harcerek.

Konferencja programowa instruktorek Z, H. P.
końcu sierpnia odbyła się w obozie w Zwar-

waniu pod Żywcem VIII programowa konferencja
instruktorska.

Na program jej złożyły się referaty i dyskusje
na temat:

1) religijność w harcerstwie i ustosunkowanie
się do różnych wyznań,

2) Harcerstwo a służba państwową,
3) skaut jest przyjacielem całego świata,
4) polskie tradycje wychowawcze.
Obszerne sprawozdanie dotyczące uchwał

i przebiegu konferencji znajduje sie w Nr. 10 „Har-
Gmiistrza? 2.m1929!

Polskie drużyny z poza granic kraju. Pod
opieką wydziału znajduje się 40—50 drużyn, obej-
mujących około 800 harcerek.

Drużyny te znajdują się w następujących państ
wach: w Niemczech (Berlin i Śląsk Niemiecki), w Cze-
chosłowacji, na Łotwie, w Rumunii, Francji, Gdań-
sku, Charbinie.

Latem 1928 r. przybyło do Polski na Zlot
Harcerek 6| druhen z zagranicy, kilkanaście z nich
było po zlocie na kursach instruktorskich.

Latem 1929 zorganizowano pod Poznaniem kurs
dla kierowniczek pracy harcerskiej poza granicami
kraju, liczący 49 uczestniczek oraz wycieczki na
P. W.
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Zamierzenia Głównej Kwatery na rok 1950.
W zakresie prac programowych przewidujemy w dal-
szym ciągu wykończenie prób instruktorskich oraz
wytycznych dla kursów instruktorskich.
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W zakresie prac organizacyjnych specjalną
uwagę zwrócimy na kresy wschodnie.

diedziay dawniczeji= Bedziemy wydać
wały żeńskie pismo instruktorskie, oraz zamierza-

Całość aKcji obozowej żeńskiej latem 1929 r.
 

 

  

 

 

 

 

       
my stworzyć dział wydawniczy i wydać kilka ksią-
żek, które są już przygotowane: Ksiązka drużyno-
wej, Podręcznik pracy Zuchowej, Zbiorek gier
harcerskich.

Z rzeczy nowych PEkEY zorganizowa*
nie kursu taternictwa latem (0 r. oraz kursu
wodnego, jako dalszego etapuajuż w tym
kierunku akcji.

Poruszymy dziedzinę Wychowania Fizycznego,
mamy już ząpewnione subsydjum na instruktorkę
W. F. przy Głównej Kwaterze.

Najważniejszem zamierzeniem jest zwołany na
czas 14—25.VIII 1930 r. pierwszy Zlot drużynowych
iinstruktorek. Zlot ma na celu podniesienie pozio-
mu wyćwiczenia polowego oraz ściślejsze zespole-

Ś OBOZY INSTRUKTORSKIE
op acz: BRA 07 (4 4 I DLA ZASTĘPOWYCH

ś.
A CHORĄGIEW Obozów |Harcerek Harcerzodni Obozów |Harcerek| C75_ |Harcerzodni

trwania trwania

1 ||Blałostoka . „©... 1 9 21 168
2 |Brzeska . . . . . | e ów 2 46 42 924
3 Kielecko-Rad. ć m | 22 30 | 660 1 40 , 24 936
4 |Krakowska . . . . 25 638 689 | 17418 2 69 | 37 1266
5 jilwowsko o. 6 169 169 | 5202 2 62 | 48 1296
6 Lubelska 3 33 62 | 754 1 2 | 27 540
7 Łódzka 3 88 92 | 270 1 38 24 696
8 Mazowiecka 6 127 M4 | 3297 2 te | 2 1794
9 Poznańska 30 611 850 | 18218 1 | 25 675
10 Pomorska 1 40 28 1120 2 59 62 1612
11 Sosnowiecka 3 43 78 1435 2 12 44 1276
12 Warszawska 23 490 674 15503 2 55 52 1278
13 Wileńska 5 96 108 2390 — — — —
14 Włocławska a = = a - — - —
15 Wołyńska . 4 64 104 1638 — — — —
16 Śląska 29 664 132 28122 1+2 105 66 2226
17. Kursy związkowe

I 1. dla klerowniczekgromad |
ZNERÓWE „al AJ = = = = 1 20 21 357

2. przysp. wojsk. . . .| — = > = 1 59 | 31 1550
l: Wodny © 20% a] = => — 1 14 28 | 345

18 Konferencja instruktorska . .| — = | = = 1 32 3 96
19 Inspektorat 36a a > |= — 1 33 22 704
20 Dworek Cisowy 1 1 22 242 — | — — —
21 Wyprawa na Jamboree ż 1 14 40 560 — | — — —
22 Wydział Zagraniczny . . .|_ — =_| = 10 ale. 16 624

Razem" |PEM1 3410 | 3822 89269 28 | 831 | 640 | 17363
I   

nie gromady starszyzny. Na Zlocie tym pragniemy
skupić i stare zasłużone harcmistrzynie, kierownicz-
ki ruchu i cały młody dorost instruktorski, by poz-
nać się i zżyć w obozie Zlotowym.

W ostatnich miesiącach G.K.Ż. podjęła spra-
wę usamodzielnienia się ruchu żeńskiego"

Gitwa Konezikridh Elorznii ch. 20 Ke
topada b. r. zaopinjowała o potrzebie reorganizacji
Z.H.P. i oddzielenia organizacji żeńskiej.

Pełnym wyrazem dążeń ruchu żeńskiego sta-
ła się specjalna konferencja instruktorek dn. 15 grud-
nia, której uchwałą jest nowa koncepcja Związku
Harcerstwa Polskiego: przy utrzymaniu jedności
ideowej rozgraniczenie całkowite organizacyj: żeń-
skiej i męskiej.
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Według prowizorycznego zestawienia w y-
datki wyniosły 198.332 zł, 7 gr. w co nie wii-
czono jeszcze części wydatków związanych z pro-
pagandą i drukiem sprawozdania, przychody
215,055,53, w czem opłaty uczestników 160.998,10,
zasiłki państwowe 27.118 gotówką, oraz 14.000 na
namioty (pozostające własnością Państw. Urzędu
BBB.

Państwo udzieliło także bezpłatnych pasz-
portów, oraz pokryło koszty przejazdu z Pozna-
nia do Zbąszynia i z Gdańska do Warszawy
i dalej do miejsc zamieszkania uczestników.

Nadto poparciu władz zawdzięczamy ulgi
w przejeździe statkiem i pomoc placówek zagra-
nicznych.

W druku jest szczegółowe sprawozdanie.
Udział Harcerstwa w Powszechnej Wy-

stawie Krajowej organizowała specjalna ko-
misja Naczelnictwa.

Odprawa Komendantów Chorągwi
w Łodzi (12 kwietnia 1928) miała na porządku
obrad sprawę kursów, którą obszernie omówiono.
Ponadto omawiano sprawy Zlotu, Pp. w., Zlotu Har-
cerek. Odprawa komendantów Ch. w Warszawie
(1 listopada 1928) zajmowała się sprawami Zlotu
i Dżembori. Szczegółowe sprawozdanie z odpraw
drukowano w „Harcmistrzu” i w „Wiad. Urzęd,

 

IV Zjazd Starszego Harcerstwa
w Sromowcach odbył się w dn.26—29 sierp-
nia 1928 r, w obozie w pobliżu Dworku Cisowego.
Sprawozdanie i uchwałę podaje „Haremistrz”
w N-rze 9—10 z r. 1928,

I Konferencję w sprawie drużyn harcerzy
pracujących zawodowo gościła Chorągiew Śląska
w Niwce (6 i 7 kwietnia 1929), Sprawozdanie
patrz „Haremistrz” Ne 5 z r. 1929.

Konferencje w sprawie drużyn
morskich odbyły się 7/VI 1928 r, oraz 17/V
1929 r. w Warszawie.

Obozownictwo a praca w ciągu roku szkolnego,
W. życiu H. od kilku lat najwybitniejsze miejsce
zajmują obozy. Odzywają się nawet śłosy, że jestw tem pewna jednostronność, mianowicie, że za-niedbuje się zajęcia harcerskie zimowe i pozaobo-
zowe, a niektórzy druhowie rozumieją należeniedo drużyny wyłącznie jako okazję do obozowa-nia, poza niem przez cały rok mało interesują siędrużyną. Zlot miał za zadanie m. inn. ożywićuprawianie różnych działów techniki skautowej,okazało się przytem, że nawet niektórzy członko-wie komisji sędziowskich nie mieli dostateczneśozrozumienia metod skautowego wyszkolenia, Trzebana tę sprawę położyć nacisk na kursach, ponadtopotrzeba drużynowym dostarczyć wzorów, pro-śramów zajęć w drużynach, co wprawdzie możebyć atakowane, jako droga wprowadzania sza-blonu, ale okazuje się koniecznem,

.  Sfarszyzna, Najpewniejszym sposobem unik-nięcia szablonu w pracy drużyny, a zarazem do-starczeniu jej bogactwa treści i właściwego kie-runku wychowawczego jest zapewnienie jej odpo-wiedniego drużynowego,
| Tymczasem statystyka wykazuje, że na 675instruktorów ze stopniami pracuje tylko 495,

59. 
z czego w drużynach tylko 194, w kom. hufców
99, w kom. Chorągwi111, w G. K, 21 (dane z 1.VII
1929). Musimy skierować hm. i ph. ze „sztabów'*
do „linji*, zmniejszyć liczbę urlopowanych (43),
a liczbę nieczynnych (53), „czynnych w rezerwie”
(1—32) oraz takich, o których „brak danych” (52),
doprowadzić do zera,

Kursy Związkowe 1928 r.
 

 

 

  
 

    

 

L.p.| Miejscowość |, Czas | Lieżba | pprosdni
| trwania |uczestn. |

1 |Radłowo . . . . |14 dni 8 | *ai2

2 | Niedziea, | la og | 80 | 420

| Razem . . | — | 38 | 582

Obozy dla podharcmistrzów 1928 r.

| „s|sg| E
Lp. | Ghorąglew | Miejscowość | SEJ5Ś l

5|55| £
| Kraków

|

Niemenczyn 26 d.| 19| 404
2

|

Lwów Pasieczna 26 „| 34| 884
3

|

Łódź Rakalnia-Nowe Troki

|

28 „| 15| 420
Mazowsze |Binduga n/Wigrami |30 „| 55 | 1650

5

|

Pomorze

|

Jastrzębia Góra 28 „| 18 | 504
6

|

Poznań

|

Radłowo 21 „| 58| 1165
7

|

Śląsk Wielkie Górki 25 „| 54 | 1300
BRE > » 26 „| 40| 926
9

|

Zagłębie

|

Łękawa 15,| 20| 500
10

|

Warszawa

|

Binduga n/Wigrami

|

25 „| 27| 675
11|G.K.M

|

Radłowo 23 „|__60 |__1380
Razem . . [=moj 9698

Obozy dla drużynowych 1928r.
1

|

Białystok

|

nad Wigrami |26d.| 24| 62
2

|

Kielce Niwki Daleszyckie '|30, | 23| 690
3

|

Lublin | Czuwajów |. | 36 | sza
4

|

Lwów Pasieczna |24,| 36| 864
5

|

Łódź | Rakalnia leg,

|

32 | 928
6

|

Pomorze | Horoszowo 28,„| 29| 812
[7 | Poznań | Radłowo | 20 „| 72] o
8 | Płocki Wło- | | | |

cławek | Duninów 22,31-724 | 528
9 | Radom Góry Świętokrz. 390„| 30) 500
10 | Warszawa

|

Binduga |25, | 48 | 1240
11 | Zagłębie

|

Łękawa 15,| 15| 25
Am | kękawa 5.||2|530

| Razem . . | — |. 391 | 9601 
Musimy ustalić opinję, że harcmistrz to jest

mistrz od harców, a nie od administracji, Musimy
przeprowadzić zasadę regulaminową, że prawa
starszyzny ma tylko ten, kto spełnia obowiązki
starszyzny, Musimy tępić zaliczanie za służbę
uprawniającą do głosu tkwienia w instytucjach
czy komisjach bez faktycznej pracy,
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obozowych,ale i innych różneśo typu. Serdeczne,
naprawdę braterskie stosunki w Związku dopoma-
gają nam do rozszerzania grona pracowników, spory
jałowe odstraszyłyby nawet bardzo uspołecz-
nionych.

Kursy, W okresie sprawozdawczym G.K, zor-
ganizowała 3 kursy związkowe, 2 w r. 1928
(w Redłowie — kom. T. Maresz, w Niedzicy —
St Sedlaczek) oraz 1 w r. 1929 (w Gołęcinie pod
Poznaniem — kom, St Sedlaczek, zast, kom.
T. Maresz), Na kursach tych było ogółem 56 har-
cerzy. Na 60 haremistrzów mianowanych pod wa-
runkiem ukończenia kursu związkowego, zśłosiło
się zaledwie 3. Słychać głosy, że kursy te nie po-
ciągają z powodu niskieśo poziomu etc, Zdania
takie świadczą o niskim poziomie wyrobienia
harcerskiego wyśłaszających je i o niezrozumie-
niu potrzeby i zasady kursów związkowych (patrz
broszura „Kształcenie Starszyzny”*),

W roku 1928 urządziła G.K. również kurs
podharmistrzów w Redłowie z 60 uczestn., kom.
T. Maresz), K. Ch. urządziły 10 kursów podharc-
mistrzowskich z 340 uczestnikami i 12 kursów
niższego typu, („obozów dla drużynowych”) z 391
uczestn, Razem więc w roku 1928 przeszło kursy
829 harcerzy. Kurs korespondencyjny G.K, po-
wierzono w r. 1928 dhwi Mareszowi, początkowo
dla Chorąświ Śląskiej (ukończyło 6), w r. 1929 na
jesieni w całości.

  

,, Odczuwając potrzebę wydania nowych prze-
pisów i wzkazówek o kursach, rozpoczęto pracę
w tym kierunku.

G. K, uważa za wskazane dla podniesienia
poszczególnych działów techniki organizowanie
kursów specjalnych, W r. 1928 i 1929 były letnie
kursy wychowania fizycznego (kom. O. ŻZawrocki,
Serwy i Rydzyna) z 32 i G uczestnikami, ponadto
kursy żeglarskie (Chorąświ Poznańskiej, Pomor-
skiej, Hutca Augustowsko-Suwalskiego, a i w cza-
sie roku szkolnego kurs sędziów i instruktorów
strzelectwa oraz kurs łuczniczy. Nie mając. na ra-
zie możności przeprowadzenia kursów w innych
działach, G. K, musi poprzestać na propagowaniu
tej myśli,

Prace programowe, 1) Program prób
młodzieży — wydanie dotychczas nie nastąpiło,
ze względu na bardzo wielką pracę jaką trzeba
włożyć, aby wziąść pod uwagę wszystkie materjały
i opinje, oraz uzgodnić program z różnemi zainte-
resowanymi czynnikami. Narazie ustalono zakres
w. f. i p. w. w prośramach harcerskich i wydano
(już w grudniu 1929) odpowiednie zarządzenia,
2)Program prób w drużynach morskich
ustalono tymczasowo w II konferencji drużyn
morskich i wprowadzono w formie zalecania (dru-
kowane w „Harcerzu”). W toku jest opracowanie
reśulaminu drużyn męskich, munduru, oznak,
3) Przekład Baden-Powella „Aids to
scoutmarstership" z przypisami—opracowa-
no. 4) Wskazówki dla komendantów
kursów podharemistrzów (wydano). 5) Obszerna
Praca p. t „Lato Harcerskie" — gotowa do
ruku nie wyszła ze względów finansowych, arty-

kuły częściowo wydrukowano w „Haremistrzu”
6) Rozpoczęte przygotowywanie Rocznika Harcer-
skiego na rok 1929 wstrzymano wobec braku fun-

S:CA AR ZĘ DOWIE _ 61

duszów na wydanie go. Z mniejszych prac wymie-
nić należy 7) zebranie i wydrukowanie materjałów
w sprawie alkoholizmu, w związku z tygodniami
przeciwalkoholowemi w 1928 i 1929 r., 8) prze-
róbkę treściwych „Wskazówek dla drużynowych”
Cz. Pieniążkiewicza, 9) przygotowanie memorjałów
na odprawy Komendantów i I konferencję drużyn
harcerzy zarobkujących, 10) projekt form zew-
nętrznych, podany w „Haremistrzu” do wypróbo-
wania, 11) projekt Wystawy harcerskiej, 12) wska-
zówki do zorganizowania magazynu zastępowych
i zbioru podręczneśo przyborów dla instruktora
oraz wiele innych, które ukazały się w „Harc-
mistrzu”. Wiele pracy wymagało przygotowanie
zawodów zlotowych.

Pragnąc uzyskać materjały do pracy progra-
mowej od najszerszych sier pracowników, ogłoszo-
no wstyczniu 1929 r. „Ankietę w sprawie obecnego
stanu Z. H. P, i programu na przyszłość”, Mimo
kilkakrotnego przypominania jej w „Haremistrzu”
i w okólnikach do komend, odpowiedzi napłynęło
bardzo niewiele, Starszyzna nie wykorzystała tej
sposobności wypowiedzenia się.

Wychowanie Fizyczne i Przysposobienie Woj-
skowe. Okres sprawozdawczy zaznaczył się w ży-
ciu Związku dalszym intensywnym rozwojem dzie-
dziny wychowania fizycznego i przysposobienia
wojskowego. Powstanie płatnych kierowników od-
powiednich wydziałów w G.K. (LIX,28) umożliwiło
rozwinięcie pracy programowej i objazdów, które
z reśuły miały charakter instrukcyjny,

W zakresie wychowania fizycznego mamy do
zanotowania kurs nad jeź. Serwy, kurs narciarski
28/XII— 71 w Worochcie (słabo obesłany przez
komendy), wydanie okólników: o I Narodowych
Zawodach Łuczniczych, organiz. referatów w. £.
w Chorąświach, z kalendarzem sportowym o za-
prawie zimowej, kursie narciarskim, zawodach sa-
neczkowychi łyżwiarskich; zorganizowanie I Narod,
Zawodów. Łucznych (w których harcerze na
5 konkurencyj zajęli 4 pierwsze i większość dru-
śich miejsc, osiągnięcie tylko III m. w ośólnej kla-
syfikacji tłumaczy się nieobecnością druhen); zor-
ganizowanie korespondencyjnych zawodów lekko-
atletycznych (udział Chorąświ i wyniki: Śląsk 125
punktów, Mazowsze 122 p., Warszawa 101, Kraków
39, Wołyń 5, — pozostałe Chorąświe protokułów
ńie nadesłały),

Największe sukcesy sportowe har-
cerzy w r. 1928 były następujące:

1. Zwycięstwo Ursynowskiej drużyny harcer-
cerskiej w międzynarodowych regatach żeglarskich
na Węgrzech.

2. Mistrzowstwo - Polski w grupie panów na
I Nar, Zaw, Łucznych — w Warszawie.

3, I m — Sztafety harcerskie z biegu tradyc,
„Młodego Pioniera" — z Radzymina do Warszawy,

4. I m. harcerzy wileńskich w dorocznym
biegu Ośrodka wileńskiego, — przed Stowarzysze-
niami Zw. Strzel, Sokół, MŁ Wiejska, 3 p. sap.
it d. (Startowało 113 zawodników).

5. I m — Chor. Warsz. i Mazow. w święcie
P. W.iW.F. kwiecień—maj, w sportach lek-atl,
śry sport, boks,

6. „Czarna Trzynastka” z Poznania zdobywa
mistrzostwo Polski w p. koszykowej na rok 1928
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Akademicka młodzież harcerska
liczy razem 1212 harcerek i harcerzy (375-837)
z czego w zrzeszeniach jest 681 czyli 55,5%, reszta
w drużynach młodzieży lub komendach.

We Lwowie (po raz drugi), Krakowie i Po-
znaniu odbyły się uroczyste inauguracje roku pracy
w drużynach ak. z udziałem przedstawicieli sena-
tów i organizacyj. W Warszawie po raz pierwszy
sztandar harcerski w asyście harcerzy akademików
brał udział w uroczystości akademickiej (ku czci
Marszałka Focha).

tarsi harcerze zawodowo pracu-
jący. Zagadnienie zorganizowania planoweśo
pracy w zrzesz. h. z. p. zostało poruszone po raz
pierwszy na konferencji w Sromowcach VIIL.1928,
Specjalna konferencja w tej sprawie w Niwce pod
Mysłowicami 6 i 7 IV.1929 skupiła czterdziestu
kilku instruktorów i starszych harcerzy. Zrzesze-
nia o typie rzemieślniczym, poza drużyną Pabja-
nicką, delegatów nie przysłały, Przewodniczył
w zastępstwie Naczelnika dh. T. Maresz. Program
wypełniły: 1) referat wstępny „Harcerstwo dla
starszych” — J. Zawodzki 2) sprawozdanie K.Ch.
Śląsk, Poznań, Kraków, Łódź, Zagłębie i Drużyny
St H. w Pabjanicach 3) Ref. „Praca drużyn rze-
mieślniczych” — E. Ryszkowski 4) Ref. „Praca spo-
łeczna St H.* — J. Zawodzki5) Ref. „Drużyny
starszej młodzieży pracującej w Anglii (opr. Se-
dlaczek, odczytał T. Maresz) 6) Odwiedziny kilku
drużyn rzemieślniczych (Niwka Załęże i inne),
Konferencja dała dużo materjału do dalszej pracy
nad zagadnieniem starsz. drużyn.

Zrzeszenia St przy seminarjach
duchownych pracę w kierunku zorśanizowa-
nia zrzeszeń we wszystkich seminarjach zainicjo-
wałi prowadził Naczelny Kapelan, ks. A. Bogda ń-
ski. Zarejestrowana drużyna istnieje cbecnie je-
dynie w Pelplinie, w Przemyślu, Poznaniu, Krako-
wie, i in. są skupieniem harcerzy. Brak odpowie-
dniego kierownika tej pracy, po ustąpieniu ks
Bogdańskiego uniemożliwia jej należyte prowa-
dzenie.

Lato Starszych Harcerzy. Lato 1928r.
to zjazd Starszego Harcerstwa w Sromowcach.
Lecz starsi harcerze nietylko w ten sposób potrze-
bę „życia obozowego zaspokoili. Przed i po zje-
ździe odbyło się cały szereś wycieczek orśanizc-
wanych przez poszcześólne zrzeszenia (Warta —
Kraków, Druż. lwowskie, obóz druż. pabjanickich.)
oraz b. liczny udział St. harcerzy w obozach
drużyn młodzieży. Co rok większa ilość harcerzy
obozuje bądź wędruje. Jest to b. znamienny objaw.

. Lato 1929 r. — to Zlot Narodowy w Pozna-
niu, na którym było 200 starszych harcerzy, wszy-
scy w obozach drużyn młodzieży, Dzień 18 lipca
był dniem starszego harcerstwa na zlocie. W dniu
tym odbyła się zbiórka wszystkich starszych har-
cerzy; raport przed władzami harc., obiad dla
reprezentantów zrzeszeń w gospodzie, ognisko
wspólne starszoharcerskie z gawędą Szumiącego
ęba, odprawa kierowników zrzeszeń odbyła się

Przy dość licznym udziale 24 członków w tem
reprezentantów b. wielu ośrodków jeszcze nie-
zarejestrowanych jako St. H.

raca społeczna starszych harce-
rzy została wysunięta na plan pierwszy w pro-
$ramach wielu zrzeszeń. Służba społeczna St. H,
idzie w kilku kierunkach: a) harcerstwo b) praca
oświatowo kulturalna c) teren akademicki d) po-
$otowie społeczne.
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Naogół biorąc współpraca i kontakt st. h.
z pracą ośólno harcerską jest coraz większy i bliż-
szy, Niema zrzeszenia, któreby stało poza normal-
nem życiem harcerskiem swego środowiska, a prze-
ciwnie jest coraz więcej takich, które biorą za treść
swej pracy udzielanie pomocy temu środowisku
(np. Akad. Dr. Poznań, Cieszyn, Wilcza Gromada
Kraków, zrzeszenie radomskie, b. wiele Gromad
Warszawskich. 1) Pomoc i współpraca ta nie obej-
muje jednak wszystkich terenów i głównie skupia
się blisko drużyn. Natomiast prace ogólne, jak or-
ganizowanie K. P. H., sprawy finansowe Z. H.P,
budowa stanic i własnych domów i t. p. nie znaj-
dują ciągle dostateczneśo zajęcia się niemi przez
staroharców.

b) Praca oświatowo-kulturalna prowadzona
jest nie przez wszystkie środowiska. Na czoło wy-
suwa się tu Lwów i Nowy-Sącz. Drużyny lwow-
skie prowadzą tę pracę na terenie wsi pod Lwo-
wem, .słowem bezpośrednio z ludem, członkowie
drużyny nowo-sądeckiej czynią to samo, jedynie
indywidualnie, na tych środowiskach gdzie prze-
bywają (są to przeważnie nauczyciele), Rownież
„Watra"” Krakowa współpracuje z T. S. L.

c) Teren akademicki omówiono wyżej.
d) Pogotowie społeczne harcerzy to jedna

z najbardziej rozpowszechnionych i charaktery-
stycznych dla Harcerstwa form pracy społecznej.
Dawać ludzi do pracy tam gdzie potrzeba, doryw-
czo, na krótki może czas, bez przygotowań, do
teśo — to zresztą najłatwiejszy sposób, a również
potrzebny, odbycie tego obowiązku pracy społecz-
nej w Warszawie, w Krakowie, Poznaniu—stano-
wi ono główny sposób tej pracy.

a zakończenie jednak trzeba stwierdzić, że
choć w zasadzie wszędzie przyjmuje się ten obo-
wiązek pracy społecznej za konieczny postulat
pracy zrzeszeń, to jednak istnieje duża część star-
szych harcerzy pod tym względem obojętna, Stąd
wniosek, że dalej w tym kierunku oddziaływać
należy. Przykład angielskich rovers-scautów, któ-
rych 1000 dzień i noc przez cały czas Jamboree
intensywnie pracowało, winien nam wskazać, do
czego trzeba dojść w tej dziedzinie,

Propaganda. W związku ze zlikwidowaniem
Działu Propagandy N.Z.H.P, zwiększył się zakres
zajęć Referatu Prasy i Propagandy przy G. K. M.
Akcja tego Referatu była prowadzona w paru
sekcjach. Sekcja Radjowa dostarczała materjału
i zajmowała się wygłaszaniem kwadransów har-
cerskich w Polskiem Radjo, ponadto przygotowała
cztery dłuższe odczyty, Sekcja Prasowa wydawała
stałe biuletyny w odstępach dwutygodniowych
przesyłane do większych dzienników w całej
Polsce, Zamieszczono w prasie również kilka
dłuższych artykułów w związku z akcją letnią,
Zlotem Narodowym, Jamboree. Zakład fotogra-
ficzny zajmował się dostarczaniem zdjęć do prasy
codziennej i harcerskiej oraz przygotowywaniem
materjału ilustracyjneśo na Wystawę Harcerską
przy P. W. K. Sekcja Wystawowa przyśotowała
szereg stałych eksponatów do orśanizowanej ru-
chomej wystawy harcerskiej, część z nich została
wykorzystana na wystawie Przeciwalkoholowej
w r. 1928 i na P, W. K. w Dziale Harcerskim,
Sekcja Odczytowa opracowała 3 odczyty o Har-
cerstwie, wygłoszone przez współpracowników na
dojazdach do Chorągwi. Sekcja Filmowa ułatwiała
drużynom, względnie K, P, H. dostarczanie filmów
i przezroczy o treści harcerskiej,

 


